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Pověsti z Bašky 
Jaromír Polášek

Pomsta byla sladká
V baštanské huti nebyla nouze o hu-

mor, někdy už ani nevěděli, co by jeden 
druhému vyvedl. A že byl někdy takový 
žert drsný až přehnaný, to ukazuje tento 
příběh. V prostředním hamru byla parta 
hameráků, kteří byli pro každou legraci. 
A v té partě byl nějaký Francek Pobuda, 
takový odstrkovaný ubožáček. Jako nej-
mladší a s myšlením za ostatními poza-
du musel chodit pro pivo k Ryzlerovi do 
závodního hostince. V hamru se chodilo 
v cuklách, ale Francek je obyčejně nechal 
ve verku, a pro pivo šel bos. Když odešel, 
tak mu obvykle do cuklí, no jakpak by-
chom to řekli slušně, „natentoentovali“. 
Francek dělal jakoby nic, cukle vždycky 
vyčistil a  neřekl ani půl slova. Ale na 
oplatu jim pokaždé piva upil a aby nic 
nepoznali, tak jim zase do piva „nascal – 
nabuřil“. A pomyslel si: „Vy mamlasi, jak 
já jsem na vás vyzrál.“ 

Opakovalo se to dlouhý čas, tak si jed-
nou v hamru řekli, nebudeme takovému 
borokovi ubližovat, a jak Pobuda jeden-
krát pivo přinesl, tak mu řekli: „Francku, 
dost dlouho jsme se z tebe nadělali sran-
du. Ode dneška ti už nebudem do cukli 
tentoentovat.“ Fran-
cek se jen zasmál: 
„Tuž dobře, jak mi 
něbudětě do cuklí 
dělat, tak jo vom 
ode dneškajška ně-
budu do piva scat.“

7-8 / 2022

Baškohrátky 2022 se konaly netradič-
ně v červnu, a to v sobotu 18. 6. 2022. Je-
jich patnáctý ročník byl tradičně na pře-
hradě Baška. Počasí bylo doslova žhavé, 
teplota atakovala neskutečných 35  °C, 
což bylo až, až, a  mnoho návštěvníků 
tak ocenilo, že jsou právě na přehradě.

Ještě měsíc před jejich zahájením jsme 
ale mysleli, že budeme bez vody. Přehrada 
Baška byla téměř z poloviny vypuštěná, pro-
tože nějaký moc šikovný a hlavně odvážný 
(asi si vůbec neuvědomil, jaké riziko hrozí 

a co může způsobit!) kutil testoval odolnost 
vakového jezu sloužícího ke vzdutí hladiny 
nádrže. Podařilo se mu v  noci na několika 
místech vak silně poškodit a  do rána tak 
z  přehrady odteklo obrovské množství 
vody. Na suchu se ocitlo i  molo a  hladina 
zbylé vody byla břehům hodně vzdálená. 
Ale příroda se rozhodla, že to tak nenechá, 
a během dvou přívalových dešťů po opravě 
jezu hladina opět dosáhla břehu a vody tak 
bylo dost. Baškohrátky mohly začít!

(pokračování na str. 4)

Během tropického dne  
proběhl celodenní rodinný  
festival Baškohrátky
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Výběr z  Usnesení Rady obce Baška 
schválený na 111.–113. schůzi RO Baška.

Rada obce Baška projednala
–  Závěrečný účet obce Baška za rok 2021 

včetně zprávy o výsledku přezkoumání 
hospodaření obce Baška za rok 2021 a do-
poručila jej ZO Baška schválit

Rada obce Baška rozhodla
–  o uzavření Smlouvy na realizaci veřejné 

zakázky s názvem „Tisk informačního mě-
síčníku – Zpravodaj obce Baška“ mezi Obcí 
Baška a KLEINWÄCHTER holding s.r.o.

Rada obce Baška doporučila Zastupitel-
stvu obce Baška
–  vydat na základě ust. § 24 odst. 2 zákona 

č. 246/1992 Sb., Na ochranu zvířat proti tý-
rání, obecně závaznou vyhlášku č. 1/2022, 
kterou se stanovují pravidla pro pohyb 
psů na veřejném prostranství v obci Baška

Rada obce Baška souhlasila
–  se zněním výzvy k  podání nabídky na 

realizaci veřejné zakázky malého rozsa-
hu na stavební práce „Víceúčelové hřiště 
v Kunčičkách u Bašky“ zadávanou mimo 

režim zákona č. 134/2016 Sb., O zadávání 
veřejných zakázek, a  zároveň souhlasila 
s navrženým seznamem firem pro oslove-
ní k podání nabídky na veřejnou zakázku 
malého rozsahu

–  se zněním zadávací dokumentace na rea-
lizaci veřejné zakázky malého rozsahu na 
služby „Autobusová točna v obci Baška“ 
zadávanou dle §27 zákona č. 134/2016 Sb., 
O zadávání veřejných zakázek

–  s  přijetím věcného daru v  hodnotě 
48.900 Kč od společnosti STORY s.r.o., za-
stoupenou jednatelem Michalem Šteini-
gerem, pro Základní škola a Mateřská škola, 
Baška, p. o., zastoupenou ředitelkou  Rená-
tou Válkovou

Rada obce Baška schválila
–  podání žádosti o dotaci na projekty „No-

vostavba hasičské zbrojnice v obci Baška“ 
a „Pořízení nové cisternové automobilové 
stříkačky pro SDH Baška“ v rámci progra-
mu vyhlášeného Ministerstvem vnitra, 
generálním ředitelstvím Hasičského zá-
chranného sboru České republiky

–  odpisový plán na rok 2022 pro příspěvko-
vou organizaci Základní škola a Mateřská 
škola, Baška, p.o., zastoupenou ředitelkou 

Renátou Válkovou 
s platností od 31. 03. 2022

–  účetní závěrku Základní školy a Mateřské 
školy, Baška, p.o.

–  podání žádosti o dotaci na realizaci akce: 
„Víceúčelové hřiště v Kunčičkách u Bašky“ 
v rámci investiční dotační výzvy s názvem 
REGIONY 2022 vyhlášené Národní spor-
tovní agenturou

–  vyhlásit veřejnou zakázku zadávanou ve 
zjednodušeném podlimitním řízení na 
stavební práce s názvem „Obnova míst-
ních komunikací v obci Baška“ zadávanou 
dle §31 zákona č. 134/2016 Sb., O zadávání 
veřejných zakázek

Rada obce Baška vzala na vědomí
–  aktualizaci seznamu investičních priorit 

MAP Frýdek-Místek II pro dotační období 
2021–2027

–  zahájení stavebních úprav pod názvem 
„Předělení třídy sádrokartonovou příčkou 
v ZŠ Baška“ pro vznik další třídy

Z Usnesení RO Baška vybral  
J. Richter, místostarosta

Všechna ostatní platná Usnesení RO si ob-
čané mohou přečíst na webových stránkách 
obce Baška.

Výběr z Usnesení 28.–29. zasedání Za-
stupitelstva obce Baška.

Zastupitelstvo obce Baška prohlásilo,
že přebírá spolu s  nabývaným majetkem 
souvisejícím s  vybudováním cyklostezky 
i případné ekologické závazky s tímto ma-
jetkem spojené, bere na sebe povinnost 
plynoucí z jejich odstraňování a nebude od 
prodávajícího požadovat jejich náhradu

Zastupitelstvo obce Baška souhlasilo
–  s  uzavřením smlouvy o  spoluúčasti na 

úhradě nákladů za poskytování sociál-
ních služeb a nákladů souvisejících s po-
skytováním sociálních služeb mezi Obcí 
Baška a Domovem pro seniory Frýdek-
-Místek, p.o.

–  s  uzavřením Dodatku č. 3 ke smlouvě 
o spolupráci při zajištění dopravní obsluž-
nosti uzavřenou mezi smluvními stranami 
Statutárním městem Frýdek-Místek a Obcí 
Baška a ZO pověřilo starostku Irenu Babi-
covou k podpisu Dodatku č.3

Zastupitelstvo obce Baška rozhodlo
–  poskytnout dotaci ve výši 100.000  Kč 

z rozpočtu obce Baška Moravskoslezské-
mu kraji, zastoupenému hejtmanem kra-
je Ivem Vondrákem, na spolufinancování 

projektu „Kotlíkové dotace v Moravsko-
slezském kraji“

–  poskytnout neinvestiční dotaci ve výši 
8.000 Kč z  rozpočtu obce Baška spolku 
Andělé Stromu života p.s., zastoupeném 
ředitelkou Marií Ryškovou

–  poskytnout finanční dar ve výši 30.040 Kč 
z rozpočtu obce Baška spolku Český čer-
vený kříž, zastoupeném prezidentem Mar-
kem Juklem, a zároveň ZO rozhodlo uzavřít 
darovací smlouvu mezi oběma subjekty

Zastupitelstvo obce Baška vzalo na vě-
domí
–  posouzení návrhů na pořízení změny 

územního plánu Baška, které vydal po-
řizovatel podle ustanovení § 46 zákona 
odst. 3 stavebního zákona

–  Zprávu o činnosti kontrolního výboru

Zastupitelstvo obce Baška vydalo
–  obecně závaznou vyhlášku č. 1/2022, kte-

rou se stanovují pravidla pro pohyb psů na 
veřejném prostranství v obci Baška

Zastupitelstvo obce Baška vyjádřilo  
podporu a solidaritu Ukrajině v reakci na vo-
jenský útok ze strany Ruska. Agrese Ruska 
vůči Ukrajině a Kyjevu je neakceptovatelná 
a je zcela v rozporu s mezinárodním právem. 

Nastalá situace na Ukrajině a invaze Ruska 
je zásadním ohrožením bezpečnosti a míru 
v Evropě a její řešení je proto v zájmu všech 
obcí a měst České republiky.

Z Usnesení ZO Baška vybral  
J. Richter, místostarosta

Všechna ostatní platná Usnesení ZO si ob-
čané mohou přečíst na webových stránkách 
obce Baška.

Výběr z Usnesení Rady obce Baška

Výběr z Usnesení Zastupitelstva obce Baška

Oznamujeme...
Politické strany a kandidující sub-

jekty v komunálních volbách 2022 dne 
23.–24. 09. 2022 mají možnost infor-
movat občany o své volební kandidát-
ce prostřednictvím obecního zpravo-
daje v  rozsahu jedné stránky A4 za 
jednotný poplatek. 

Redakce Zpravodaje Baška
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Informujeme… 
Nová otevírací doba zákaznických center SmVaK

Od 1. dubna 2022 došlo k rozšíření otevíracích hodin zákaznických center SmVaK Ostrava v Ostravě – 
Mariánských Horách, Karviné, Frýdku-Místku, Opavě a Novém Jičíně pro fyzický kontakt s odběrateli. 

Otevřena jsou nově v pondělí a středu 8:00–12:00, 13:00–17:00. V úterý pak v čase 8:00–12:00, 
13:00–15:00. Pro možnost návštěvy nadále zůstává povinnost si schůzku domluvit přes rezervační systém 
na www.smvak.cz v sekci Zákazníci. Zdroj: Z první ruky – Zpravodaj společnosti SmVaK Ostrava a.s.

Do školy pěšky  
nebo na kole

V  pondělí 16. května 
2022 proběhla v ZŠ Baš-
ce akce Do školy pěšky 
nebo na kole. Měla inspi-
rovat děti, aby do školy 

chodily častěji pěšky nebo aby používaly 
kolo či koloběžku. Na celou akci, převáž-
ně na bezpečnost dětí, dohlíželi strážníci 
Obecní policie v Bašce. Většina žáků naší 
základní školy tento den skutečně na kole 
přijela a všichni, kdo se zúčastnili, byli pak 
odměněni malou sladkostí a džusem přímo 
od starostky Ireny Babicové. 

Nové dopravní značení na lávce  
v Hodoňovicích

V Hodoňovicích na Kamenci byla koncem 
května z  obou stran nově osazena lávka 
přes řeku Ostravici dopravní značkou, kte-
rá označuje společnou stezku pro chodce 
a cyklisty. Na této společné stezce nemá dle 
zákona nikdo přednost, neboť obě skupiny, 

cyklisté i chodci, jsou v tomto případě zcela 
rovnocenné. Cyklista nesmí ohrozit chodce, 
a stejně tak chodec nesmí ohrozit cyklistu.

Strážníci obecní policie v MŠ  
v Kunčičkách u Bašky

Ve čtvrtek 9. června 2022 navštívili naši 
strážníci Mateřskou školu v Kunčičkách u Baš-
ky, aby děti seznámili s  činností strážníka 
obecní policie. Děti zajímalo zejména použití 
pout, obušku či majáku na služebním vozidle. 
Strážníci dětem také ukázali využití házecího 
pytlíku pro záchranu tonoucího a zdravotní 
batoh vybavený mimo jiné defibrilátorem. Na 
závěr děti dostaly reflexní pásky a omalovánky 
s bezpečnostní tématikou. Libor Bělík, velitel

Foto: Vratislav Kryl a archiv OÚ Baška

Obecní policie Baška informuje…

Vážení občané,
v  bašťanském Zpravodaji v  rubrice Ptá-

te se nás, připomínkujete… rádi zveřej-
níme vaše dotazy. Pište na mail. adresu:  
d.zapalkova@baska.cz co vás trápí, co neví-
te – z jakékoliv oblasti, ať už veřejného živo-
ta nebo otázky přímo na zastupitele obce, 
starostku, místostarostu. Je ku prospěchu 
věci, když je dotaz přesněji specifikován! 

Dotazy je možné vhodit i  do boxu, kte-
rý je umístěn ve vestibulu OÚ Baška. V ná-
sledujícím čísle Zpravodaje budou dotazy 
zodpovězeny.

Ptáte se nás…
1) Prosím, dejte vědět občanům, která 

chytrá hlava rozhodla o  odstranění 

dopravních značek (obytná zóna) na 
ulici pod Dřevěným kopcem v Bašce. 
Dopravní značky na žádost občanů 
instaloval obecní úřad asi před dva-
ceti lety. Jedna z mála dobrých služeb 
zmizela.

Odpověď: Libor Bělík, velitel Obecní po-
licie Baška

V lokalitě pod dřevěným kopcem byla v mi-
nulosti umístěna dopravní značka: Obytná 
zóna, která byla odstraněna z těchto důvodů:
1. Pravidla pro provoz v obytné zóně stanoví 

zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozem-
ních komunikacích, a to v ustanovení § 39, 
které stanoví, že stání je dovoleno jen na 
místech označených jako parkoviště. 

V dané lokalitě nejsou místa, která by bylo 
možno označit jako parkoviště.

2. Při vyjíždění z obytné zóny je řidič povinen 
dát přednost v jízdě, viz ustanovení § 23 zá-
kona č. 361/2000 Sb., O provozu na pozem-
ních komunikacích, to platí i při vjíždění 
z účelové pozemní komunikace nebo ze 
stezky pro cyklisty nebo z obytné nebo 
pěší zóny na jinou pozemní komunika-
ci. V dané lokalitě je přednost v  jízdě řeše-
na předností zprava. Bohužel, někteří řidiči 
se často mylně domnívají, že i  při výjezdu 
z obytné zóny mají přednost zprava.

3. Bezpečnost v uvedené lokalitě je upravena 
dopravní značkou IZ 8a – Zóna s  doprav-
ním omezením, kdy rychlost je omezena na 
30 km/hod.

Ptáte se nás…
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(dokončení ze str. 1)
V  pátek se travnatá plocha bývalé-

ho brouzdaliště začala měnit před očima 
a  v  podvečer stál areál téměř připravený. 
V sobotu brzy ráno jej doplnily stánky s ob-
čerstvením a  na břehu přehrady se začala 
šikovat netradiční plavidla. Jejich vzájemné 
zápolení je stěžejní náplní dopoledne. Sešlo 
se celkem 7 plavidel. Jejich kvalita se zdála 
vzácně vyrovnaná. Všechna byla již od po-
hledu perfektně promyšlená a propracovaná 
a  slibovala kvalitní vzájemný souboj. Jejich 
zápolení spočívalo především v plavbě pře-
hradou. Porota, sestavená ze čtyř osob, mezi 
nimiž byla paní starostka Bašky, zástupce po-
řadatelského Bašťanského spolku a  zároveň 
dětí, profesionální vodař oboru Technologie 
a hospodaření s vodou a zástupce z řad divá-
ků, hodnotila plavidla okem přísným a spra-
vedlivým v  těchto disciplínách: nápaditost 
a kreativita, náročnost výroby, plavební vlast-
nosti a  celkový umělecký dojem. Poslední 
kritérium je jediné veřejné a porotci své body 
za něj ukazují divákům ze šlapadel během 
spanilé jízdy jednotlivých plavidel. 

Nicméně také diváci mají do konečného 
pořadí netradičních plavidel co říct. Podílejí 
se na něm mírou nemalou, protože každý 
divák obdrží při vstupu vzácný modrý „dia-
mant“, který může přidělit dle svého názo-
ru nejlepšímu plavidlu a  posunout jej tak 
o krůček blíže k celkovému vítězství. Hod-
nocení diváků se totiž započítává do cel-
kového hodnocení, a  to dokonce ve dvoj-
násobném množství bodů. Navíc plavidlo, 
které získá od diváků nejvíce diamantů, 
získává zároveň Cenu diváků. 

Na vodu se postupně vydala vesmírná 
loď Alfa Centauri, plavidlo Šedesátka, Flin-
stounovi, Hippies, Dědictví aneb Ku*vaho-
šigutntág a Hurvínek a jeho přátelé. Jejich 
plavbu okořenila umělá bouře připravená 
mladými hasiči, která pomohla prověřit 
odolnost nejen plavidel, ale i  posádky. 
Z celkového zápolení vyšla vítězně posád-
ka Alfa Centauri a mezi diváky zabodovalo 
plavidlo Flinstounovi.

Odpoledne, večer i noc pak patřily hud-
bě. Postupně se na pódiu vystřídaly ka-
pely The Tap Tap, Pink Floyd Forever, Elán 

KontraBand, Team Revival (SK), Roxette 
Tribute band, Xindl X a  U2 revival. Během 
jejich výměny byla připravena ukázka par-
kurového umění. Kromě toho byla přede-
vším pro děti po celý den k dispozici napří-
klad herní zóna (realizace herní zóny byla 
podpořena projektem V Beskydech to žije 
z  MAS Frýdlantsko – Beskydy), malování 
pískem, malování na obličej, skákací hrady, 
aquazorbing, projížďka na ponících. Děti 
čekala milá lama nebo obří skákací vystře-
lovací gumy. Pro všechny pak byly k dispo-
zici stánky s občerstvením, kde bylo spous-
ta jídla a především pití.

Baškohrátky se i  díky partnerské spolu-
práci s  obcí Baška, podpory z  dotace Mo-
ravskoslezského kraje a  pomoci dalších 
partnerů vydařily, i  když divácká návštěv-
nost nebyla úplně dle představ pořadatelů. 
Na podzim se ale přehrada vypustí a  za-
čne celková rekonstrukce hrázové výpusti, 
která potrvá minimálně dvě sezóny. A  tak 
je prozatím budoucnost Baškohrátek ve 
hvězdách… 

Hana Poledníková

Během tropického dne proběhl  
celodenní rodinný festival Baškohrátky

Ve Frýdlantu nad Ostravicí skončil kurz 
Podnikni to! Pro účastníky je jeho konec 
zároveň novým začátkem. Jejich podnika-
telské plány a nápady mají konečně pří-
ležitost naplno a bezpečně odstartovat. 

Cílem pěti dvouhodinových setkání bylo 
nastavit systematické a konkrétní kroky, na 
jejichž základě lze nastartovat projekty bez 
rizika a s minimem financí. Nešlo jen o zcela 
nové podnikatelské plány, ale i projekty, kte-
ré měly obohatit aktuální podnikání. 

Účastníci se pod vedením zkušené podni-
katelky naučili odhalit potenciál svého ná-
padu, postupně ho budovat, hledat rizika, 
která jej ohrožují, komunikovat se zákazníky, 
prezentovat projekt před jinými podnikateli 
a zpracovávat zpětnou vazbu.

Díky finanční podpoře Mikroregionu Frý-
dlantsko – Beskydy byl kurz pro účastníky 
zdarma. „Chtěli jsme tím umožnit účastníkům 
kurzu proměnit jejich podnikatelské sny v re-
álné podnikatelské projekty, které následně 

pomohou oživit region. Pokud se jen zlomek ze 
zamýšlených projektů podaří zrealizovat, bude 
to velký přínos,“ uvedl pan místostarosta Frý-
dlantu nad Ostravicí David Pavliska.

Kdo byli ti, kteří se pustili do hledání funkč-
ního potenciálu svých projektů, nápadů v hla-
vě a zkoumání podnikatelského myšlení? 

Kurz absolvovali obyvatelé obcí Mikro-
regionu, začínající i pokročilí podnikatelé. 
Každý v aktuální fázi svého podnikání hle-
dal cesty jak začít, jak odbourat překážky 

Informujeme... 
Kurz Podnikni to! odstartoval ve Frýdlantu  
reálné podnikatelské projekty
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a obavy, získat informace, nový vítr do pla-
chet nebo nový pohled na věc. 

Absolvent kurzu Jaroslav shrnuje: „Šlo 
o  příjemné setkání tvořivých lidí, kte-
ří nechtějí být nečinní. Jsem obohacen 
o další úhel pohledu, o návod na uspo-
řádání svého podnikatelského záměru.”

Pro Kamilu byl kurz přínosem, velkou mo-
tivací a příležitostí zamyslet se nad tím, jak se 
svým projektem naložit. Oceňuje inspirativní 
kolektiv kurzu i lektorku Markétu Menšíkovou. 

Kurzem aktivity na podporu podnikatelů 
nekončí. Absolventi pokračují v rozvíjení sebe 
a svých projektů v navazující komunitě Klubu 
podnikavců. Klub je otevřen nejen jim, ale 
všem zájemcům z města a okolních obcí, 
kteří mají chuť získat nové aktuální informace 
a budovat efektivní a funkční podnikání.

Účastníci mají v Klubu k dispozici plnou po-
zornost podnikavých lidí z Frýdlantu a okol-
ních obcí, kteří aktivně hledají odpovědi na 
otázky, které se v podnikání běžně řeší. Přesně 
o tom je Sraz podnikavců. Komunitní setkání 
Klubu podnikavců se koná 1x měsíčně v men-
ší skupině pod vedením zkušeného podnika-
tele. Kromě diskusí a sdílení know-how jsou 

součástí i tematická setkávání, zváni jsou také 
hosté a odborníci ze světa byznysu.

„Každé podnikání se skládá z toho, že člo-
věk potřebuje po čase řešit marketing, finance 
a dostává se do různých oborů a odvětví,” říká 
člen komunity Jarda, „Klub mi pomáhá v tom, 
že se můžu zeptat ostatních podnikatelů, jak 
řeší například sociální sítě, finance nebo účet-
nictví a můžu tak získané informace rychleji 
využít pro sebe a vlastní podnikání.”

Díky příspěvku Mikroregionu Frýdlantsko 
– Beskydy je možné vyzkoušet testovací 
členství na 3 měsíce za zlomek ceny, a to 
za pouhých 570 Kč (190 Kč/měsíc). Pokud 
účastníci během tohoto období zjistí, že 
pro ně Klub není, peníze jim budou vráceny 
zpět.

Pro bližší informace pište klubové ma-
nažerce Evě Košťálikové (kostalikova@ 
klubpodnikavcu.cz, 727 981 789).

Český telekomunikační úřad informuje 
občany, kteří přijímají televizi přes anténu, 
že v našem regionu bude zahájeno uvádě-
ní do provozu základnových stanic nových 

mobilních sítí, které mají zlepšit televizní 
signál.

Uvedená skutečnost však může za ur-
čitých nepříznivých podmínek způsobit 
zhoršení kvality příjmu televizního sig-
nálu přes anténu!

Abychom mohli společně případné tech-
nické problémy co nejdříve vyřešit, seznam-
te se prosím s uvedenými informacemi, 
abyste mohli i  nadále nerušeně sledovat 
televizi přes anténu a zároveň také využívat 
nové mobilní služby.

Informace pro občany, 
kteří přijímají televizní signál 
přes anténu

Další informace k  problematice rušení 
televizního příjmu přes anténu způsobené 
mobilními sítěmi naleznete na www strán-
kách ČTÚ: Rušení příjmu terestrické tele-
vize (původní pozemní televize), kde je pak 
třeba vyplnit elektronický formulář. Své při-
pomínky můžete také psát na: podatelna@
ctu.cz. Zdroj: Český telekomunikační úřad

Český telekomunikační úřad informuje 

V  tomto navazujícím miniseriálu vám 
chceme představit sociální službu Osob-
ní asistence OASA, kterou poskytujeme 
dětem a mladým lidem se zdravotním po-
stižením do 30 let. Tuto sociální službu po-
skytujeme již 20 let v rámci Ostravy a Morav-
skoslezského kraje.

Při asistenci je vycházeno z potřeb, ná-
padů a snů uživatelů, kteří k jejich dosažení 
potřebují pomoc jiné fyzické osoby. Díky 
této pomoci mohou podnikat aktivity, které 
děti a mladí lidé bez jakéhokoliv postižení 
ve svém věku běžně provozují. A to ať už 

doma, ve škole, anebo všude tam, kde tráví 
svůj volný čas.

Závislost a potřeba dopomoci zde sice stá-
le hraje zásadní roli, dochází však k postup-
nému osamostatňování se od péče rodičů. 
Uživatelé se tímto osamostatňováním učí 
rozhodování o sobě, o svém životě a o nápl-
ni svého volného času, aniž by tyto aktivity 
s nimi stále zažívali pouze rodinní příslušní-
ci. Dochází tak k rozšíření širšího sociálního 
okolí a budování vztahů a zažívání emocí, 
které jsou nedílnou součástí vývoje člověka.  

Mimo výše popsané dochází ruku v ruce 
také k rozvoji schopností a dovedností, kte-
ré mohou uživatelé v každodenním životě 
uplatňovat. Postupným poznáváním světa 
z jiné perspektivy dochází také k získávání 
nových životních zkušeností a  zážitků, ať 
už s osobním asistentem nebo s ostatními 

lidmi, kteří se to-
hoto světa účast-
ní. 

A co je na osob-
ní asistenci nejdů-
ležitější? Pomáhá 
lidem být sami 
sebou a žít smys-
luplný a naplňují-
cí život. 

Osobní asisten-
ci OASA je možno využívat pravidelně každý 
den, nebo nepravidelně, kdykoli v průběhu 
24 hodin, v odpoledních a večerních hodi-
nách i o víkendech. Je možné využít i kom-
binaci pravidelné a nepravidelné asistence. 

Bližší informace naleznete na www. 
prorodiny.cz.

Bc. Jolana Goluchová, DiS., vedoucí služby

Centrum pro rodinu a sociální péči z. s.
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Blahopřání
Paní Jindřiška BŘEZINOVÁ

oslavila v rodinném kruhu své krásné 
90. narozeniny.

Vše nejlepší, hlavně zdravíčko  
a životní optimismus

přeje vnuk Jakub s rodinou

Blahopřání
V červnu a do půlky července oslavili svá významná životní jubilea a dali ke 
zveřejnění souhlas:

BŘEZINOVÁ JINDŘIŠKA (90)
RUČKOVÁ ZDENKA (80)
ONDŘEJOVÁ ZDENKA (80)
TUČEK MIROSLAV (80)
ČERNÁ MARIE (80)

KOLONIČNÝ VÁCLAV (92)
PAVLASOVÁ VÍTĚZSLAVA (91)
ŽARLOK ARNOŠT (90)
FOLDYNOVÁ ANNA (80)
FIMANOVÁ JAROSLAVA (80)

Oslavencům přejeme všechno nejlepší, hodně dalších pěkně prožitých let. Pevné zdraví, spokojenost,  
životní elán a pohodu. Obec Baška

Obecní služby informují...

Za součinnosti pracovníků odboru služeb došlo 
k úpravě dětského hřiště v kempu na přehradě 
Baška.

1. července 2022 ve večerních hodinách prudký přívalový déšť zaplnil koryto potoků Bystrý a Baštice, 
které se vylily ze svých koryt. Naštěstí nedošlo k žádným větším škodám na majetku ani na zdraví 
občanů.
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Po každoročních jarních přípravách jsme 
zahájili sezonu v  autokempu Baška, tento-
krát to vyšlo na středu 25. května. Již posled-
ní víkend v květnu byl pro nás potěšující vy-
sokým zájmem o ubytování v kempu Baška. 
Obsazeny byly chatky i  apartmány. Uvítali 
jsme první stanaře a  karavanisty. V  sobotu 
18. 6. se konaly, netradičně, tradiční Baško-
hrátky. Červnová sobota tímto ožila dobrou 

zábavou a  také hudbou. Kemp byl téměř 
plně obsazen. Pěkné počasí o víkendech při-
lákalo do kempu mnoho návštěvníků, zájem 
byl i o sportoviště. 

Se začátkem prázdnin byl kemp plně ob-
sazený. Velmi teplé počasí využili návštěv-
níci i k  jednodennímu pobytu u vody. Svůj 
provoz zahájila půjčovna loděk, šlapadel 
a paddleboardů. V teplých dnech se mohou 
všichni, nejen dovolenkáři, občerstvit v hos-
půdce „U  Pláže“ a  v  občerstvení „U  Lesa“. 
Výbornou kávu si dáte v  novém stánku na 
prostranství pod sociální budovou. Po zru-
šení proticovidových opatření jsme přivítali 
i zahraniční hosty (viz. statistika). Těšíme se 
na všechny, kteří k nám zavítají.

Statistika
Kód Název Počet  Počet 
státu státu osob přenocování

CAN Kanada 3 3 
CZE Česká republika 1 545 3 205 
DEU Německo 10 22
EST Estonsko 3 3
LVA Lotyšsko 3 3
POL Polsko 33 56 
SVK Slovensko 26 38 
UKR Ukrajina 11 19

Tuzemci: 1 545 3 205
Cizinci: 89 144
Celkem: 1 634 3 349

Vypracovala: Eva Ondráčková, správkyně kempu
Foto: Archiv redakce 

Nová sezona v autokempu Baška

„TU nemusíš au-
tem, TU jezdí TuBus“. 
To je motto shuttle-
-busu s názvem TuBus, 
který i  letos brázdí 
Beskydami trasu Ost-
ravice – Sepetná – Os-
travice – Staré Hamry 

– Gruň. Turisty vozí každou sobotu a neděli 
od 2. 7. do 25. 9. 2022.

Zastávky jsou označené zeleným logem 
stejně jako v loňském roce.

TuBusem se tak návštěvníkům Beskyd 
usnadní pohyb mezi východišti a cíli turis-
tických tras pod Lysou horou a ve Starých 
Hamrech. Doprava je bezplatnou, kterou 
lze pohodlně využít od vlakového nádra-
ží v  Ostravici, na vybraných zastávkách 
a  záchytných parkovištích. Například Na 
Pile v Ostravici a na Samčance ve Starých 
Hamrech. TuBus se letos podařilo provázat 
také s vlaky ČD. Konkrétně s Lysohorem, na 
který TuBus přímo navazuje na příjezdu i od-
jezdu z Ostravice.

Výletníci si tak mohou svoji trasu naplá-
novat a užít si bezstarostný výlet po horách. 
Členové spolku Beskydhost jim za tím úče-
lem připravili celou řadu doporučených tras 
a výletů.

Trasy, stejně jako orientační odjezdy 
TuBusu ze zastávek je možné nastudovat 

na speciálním webu www.TuBusBeskydy.cz.  
Kapacitně je TuBus omezen na 36 (24 k seze-
ní, 12 na stání) osob a dětský kočárek. Zatím 
není možné přepravovat psy, kola nebo 
vozíčkáře. Svezení je bezplatné.

Zdroj: https://www.pomedvedichtlapkach.cz/
beskydsky-tubus-je-zpet/

Víte, že… 
Beskydský TuBus je zpět?
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Byl krásný letní den plný deště, ale ani to 
některé neodradilo vystoupat na magický 
kopec zvaný ČUPEK. Tady poutníci byli při-
vítáni lašským králem a jeho družinou, také 
starostou Metylovic. Dostavil se i pan farář, 
ten připomněl důležité poselství věrozvěstů 
Cyrila a Metoděje a pronesl modlitbu za nás 
a za pokoj v našich zemích. 

K občerstvení bylo možné zakoupit vý-
borné placky ze Sedlišť a  o  pivo a  něco 
ostřejšího se postaral personál nové BUD-
KY, což je občerstvení na Čupku. Když na 
podiu dohrál Odualajne band, tak poté 
rozezvučela své nástroje pod přístřeškem 
kapela Sousedé z Hodoňovic. A tímto dě-
kuji všem posluchačům a pořadatelům za 
přízeň a pozvání.

Váš Aleš Ludvík
Foto: Aleš Ludvík

ve 26. ročníku soutěže Vesnice roku 
2022, do které se letos přihlásila i naše 
obec, sklidila nemalé úspěchy i Baška?

Na vítězství v  krajském kole jsme sice 
nedosáhli – to získala obec Závada, okres 
Opava, ale byla nám udělena Zlatá cihla 
v kategorii C – nové venkovské stavby – za 
přístavbu a rekonstrukci ZŠ Baška, včetně 
výstavby tělocvičny. Neméně nás těší Dip- 
lom za moderní knihovnické a informační 
služby.

Vyhlašovateli soutěže jsou Ministerstvo pro 
místní rozvoj ČR, Spolek pro obnovu venkova 
ČR, Svaz měst a obcí ČR, Ministerstvo země-
dělství ČR, spoluvyhlašovateli soutěže pak 
Kancelář prezidenta ČR, Ministerstvo životní-
ho prostředí ČR, Ministerstvo kultury ČR, Spo-
lečnost pro zahradní a krajinářskou tvorbu, 
Svaz knihovníků a informačních pracovníků, 
Folklorní sdružení ČR, Sdružení místních sa-
mospráv ČR a příslušné kraje.

Soutěž byla poprvé vyhlášena v  roce 
1995 a získala si u obcí vesnického charak-

teru v celé České republice velikou oblibu 
a prestiž.

Nechť jsou nám všem uvedená ocenění 
pohlazením za dobře odvedenou práci a zá-
roveň motivací k dalšímu zvelebování Bašky 
pro spokojený život v ní.

Redakce Zpravodaje Baška
Zdroj:www.msk.cz

stejně jako Ivana Mládka v jeho písni, 
lákal i nás velice, pochod Praha–Prčice?

A  tak Baška měla své zástupce na této 
tradiční události. Jelikož hlavní trasa měří 
70 km, vybrali jsme si z nabídky dalších tu 

z Tábora. V nádherném jarním slunečném 
dni jsme přes dva kraje ušli 30 km, viděli kou-
zelnou přírodu, malebné vesničky, zříceninu 
hradu Borotín a mnoho dalších nových a za-
jímavých míst, užili jsme si spoustu legrace, 
poznali nové lidi. 

A víte co? Až nás někdo pošle do Prčic, 
klidně půjdeme, protože je tam krásně! 

Za bašťanské účastníky Pochodu PP 
Monika Navrátilová
Foto: archiv autorky

Byli jsme při tom… 
Cyrilometodějská pouť na Čupku

Víte, že …
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Poslední květnové sobotní odpoled-
ne proběhl na prostranství pod přehra-
dou Baška Den obce, kde se představily 
místní spolky, umělci, přijela i  Charita 
Frýdek-Místek a  Podané ruce. Ani ob-
časný doslova aprílový deštík nepokazil 
pohodovou atmosféru, která zde pano-
vala. Místní občané, mnohdy se svými 
přespolními známými, tady jistě našli 
spoustu dobré zábavy a  chutného do-
mácího občerstvení. Vše bylo proloženo 
množstvím informací o  obci, spolcích 
atd. – prezentováno na velkoplošné ob-
razovce.

Po dvouleté odmlce se občané setkali na 
akci, která má v Bašce již tradici a nenechali 
si ji ujít. Na velké stage se s programem vy-
střídaly děti z místní základní školy se zpěvy, 
tanci, ale i verši a prózou s velkým úspěchem, 
za což byly odměněny potleskem. Lidové pís-
ně zazpívali krojovaní Čendaspoláci s cimbá-
lovou muzikou Slifka. Následovala prezentace 
Mysliveckého spolku s názornými ukázkami, 
představili se jogíni, Obecní policie poučila, 
jak vybavit kolo a koloběžku pro bezpečnou 
jízdu a na travnaté ploše bokem tribuny se 

proháněly děti s míčem pod odborným do-
hledem členů TJ Sokol Baška.

Prostranství lemované stánky, s  volnou 
plochou pro ukázky hasičského sportu, pro 
parkour cvičení, které předvedli kluci skupiny 
Improve Yourself – s velkým stanem uprostřed, 
sloužilo k provedení zmíněných aktivit, ale také 
pro možnost občerstvení se v klidové zóně. 
Děti si zde mohly vypískovat si různé obrázky 
nebo si nechat namalovat na obličej zvolené 
motivy. Seděly zde rodiny, v přátelských ho-
vorech diskutovali známí, sousedé a při tom 
sledovali právě probíhající program na pódiu. 
A protože především pánové byli nervózní – 
jak asi probíhá důležitý zápas české hokejo-
vé reprezentace na probíhajícím mistrovství 
světa – i ten jim byl občas dopřán k vidění na 
velkoplošné obrazovce. Boky stanu zdobily vi-
zualizace významných projektů v obci, které 
čekají na svoji realizaci. V lesoparku pod pře-
hradou tesali své sochy řezbáři, okolo přehrady 
byli k vidění orientační běžci, takže všude bylo 
živo, stále se něco dělo…

Co nelze opomenout? Návštěvu „kmotrů“ 
z Třebíče, které starostka obce Irena Babico-
vá přijala před polednem na obecním úřadu. 

Tady se zapsali do Pamětní knihy, diskutovali 
o věcech, které se dějí v Bašce i Třebíči. Předá-
vali si zkušenosti v různých oblastech státní 
správy. Z podia pak místostarosta Třebíče 
Pavel Janata pozdravil zúčastněné slovy:

„Jsme rádi, že jsme po třech letech mohli 
do Bašky opět přijet mezi vás. Vážíme si po-
zvání paní starostky, jezdíme zde rádi – jako 
domů. Překvapilo nás, jak Baška zkrásněla, jak 
je upravená, zvelebená, třešničkou je jistě nová 
škola, kterou si děti určitě zasloužily. Přeji vám 
všem, ať se vám v Bašce dobře žije, ať jste tady 
spokojeni a šťastni,“ podotkl třebíčský host.

A z tohoto místa pak zněly tóny a zpěv ho-
doňovické kapely Sousedé, kterou vystřídal 
známý Yo Yo band. Skvělá hudební produkce 
nenechala některé zúčastněné sedět, přišli 
před pódium, aby se v rytmu vlnili s větrem, 
který mnohdy znepříjemňoval práci ozvučo-
vacím technikům. Do dvaadvacáté hodiny se 
nesla hudba nad Baškou, „vytrvalci“ tancovali, 
aby se pak rozloučili s konstatováním: „Díky 
za vše, bylo to fajn, zase za rok na Dni obce 
Baška nashledanou!“

Redakce Zpravodaje Baška
Foto: Martina Pavlásková

Baška na Bašce ve znamení místních spolků
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Krásný slunečný den, přátelská atmo-
sféra a pohodové zázemí Hostince U Čen-
dy a jeho okolí – všechny tyto indicie se po-
depsaly na tradičním Dni dětí, tentokráte 
s přízviskem „sportovní“. Účast 120 dětí 
s rodiči, ale mnohdy i prarodiči, způsobila 
v Hodoňovicích první červnové odpoled-
ne neobvyklé „hemžení“ lidiček…

Fotbal, agility, basketbal, švihadlo, diskgolf, 
florbal, badminton, stolní tenis, horolezectví, 
paddleboard, orientační běh, střelba ze vzdu-
chovky a tenis – všechny tyto sportovní a po-
hybové aktivity si děti mohly na vlastní kůži 
vyzkoušet a vyplnit tak razítky kartičku s úkoly, 

za kterou dostaly v cíli sladkou odměnu. Od-
vážnější dítka neváhala předvést své umění 
v recitaci na schodišťovém pódiu, a potěšila 
tak přítomné zpěvem či básničkou. Stejně 
tak tradičně došlo na řežbu a bitku při kácení 
máje. Májka padla pod rukama zdatných hasi-
čů – láhev, visící na samém vrcholku, se ocitla 
v rukou statečného občana Kunčiček Kamila 
Vrastyáka. Odpoledne plné legrace, spokoje-
ných úsměvů, šťastných a veselých dětiček, 
pohybu, setkání s přáteli a dobrého jídla a pití 
se vydařilo na jedničku s hvězdičkou. 

Chtěla bych moc poděkovat všem lidem, 
kteří se na této akci podíleli, věnovali svůj 

volný čas dětem, vymysleli pro ně úkoly, se-
hnali propriety, zorganizovali pomoc – bez 
takových lidí by to v našich obcích nefungo-
valo tak, jak funguje. Velice si jich za to vá-
žím a jsem ráda, že toho mohu být součástí. 
Jmenovitě poděkování letošnímu hlavnímu 
organizátorovi Aleši Ludvíkovi, kolektivu 
Hostince U  Čendy, členům Čendaspolku, 
hodoňovickým hasičům, naší omladině, ze 
které nám rostou zdatní nástupci, a  také 
Obci Baška za podporu a zapůjčení spor-
tovního náčiní. 

Monika Navrátilová
Foto: Lukáš Valerián a archiv Čendaspolku

Dne 4. června se v sobotním odpoledni 
odehrál již pátý ročník meziobecních her, 
které pořádá místní akční skupina Mikrore-
gion Frýdlantsko – Beskydy. Celkově by proti 
sobě mělo soutěžit 13 obcí, které tato skupina 
sdružuje. Ovšem rok od roku je počet obcí 
nižší, což je škoda.

Hřiště za Základní školou v Kunčicích pod 
Ondřejníkem bylo to pravé místo pro orga-
nizaci dalšího ročníku beskydských Her bez 

hranic. Celkem sedm týmů ze sedmi obcí (Frý-
dlant nad Ostravicí, Baška, Janovice, Kunčice 
pod Ondřejníkem, Lhotka, Ostravice a tzv. 
tým 3v1 aneb soutěže chtiví občané tří obcí, 
kteří se měli chuť do klání přihlásit).

Tým obce Baška vypadal takto:
Tým dětí: Vítek a Karolína Pětrošovi, Lucka 

Sukačová, Matěj Blahut, Valerie Ledererová, 
Oskar a Sofi Hindmarch

Tým dospělých: Jan Richter, Jan Richter 
jun., Martina Mílová, Miroslav Jindřich, Dag-
mar Motlochová, Gabriela Mužíková, Vladimír 
Brabec

Dříve než bylo možné se vrhnout do první 
disciplíny, bylo nutné a nezbytné slavnostně 
celou akci zahájit. Nástup byl jednoznačně 
velkolepý – vyslanci všech sedmi obcí – druž-
stva dětí i dospělých – se postupně seřadili 

Děti v pohybu

Hry bez hranic 2022
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na nástupovou plochu, aby vyslechli úvodní 
slovo starostky hostitelské obce Michaely Še-
belové. Byli představeni rozhodčí, krátce při-
pomenuto poslání společných her a mohlo 
se začít. Vedle hlavního pódia byly vetknuty 
vlajky soutěžících obcí do speciálního stojanu 
a putovní pohár na čestném místě čekal na 
závěr her a svého vítěze.

Po nucené dvouleté covidové pauze bylo 
nezbytně nutné připomenout, v jakých disci-
plínách se obce utkají. Přesný popis disciplín 
a pravidla hodnocení jsou pro soutěžící ne-
zbytně nutné – i malá chybička se okamžitě 
projeví na celkovém pořadí.

Zde jsou jednotlivé disciplíny:

Biatlon
První disciplína, v které byly poměřovány 

dovednosti pohybu na speciálních dřevěných 
lyžích, střelba na sadu terčů a běh. Takto to 
zní jednoduše, ale zkuste si pohyb na dřevě-
ných prknech s málo průhlednými brýlemi 
a ještě navíc na čas. Střelba na terčíky pak 
mohla poměrně významně ovlivnit celkový 
výsledný čas, a tak do poslední chvíle nebylo 
jasné, jak si které družstvo vlastně vede a jak 
je úspěšné. Týmy dospělých a dětí soutěžily 
odděleně. Našim dětem se bohužel nedařila 
střelba a zbytečně ztratily body.

Voda v kýblu
Tato disciplína již má svou tradici. Do-

spělí a děti soutěží zvlášť. Cílem je dopravit 
vodu v kýblu ze startu do cíle postupným 

předáváním. Ne vždy je výhodné soustředit 
se na rychlost, někdy je výhodnější raději po-
malý postup s minimální ztrátou vody... Jakou 
taktiku ale zvolit? 

Agility
Tentokráte soutěžila smíšená družstva do-

spělých a dětí. Společným cílem bylo překo-
nat trať se sadou pneumatik, přeskok přes 
překážky, skákání v pytli, protažení se válcem 
a běh. Náš výsledný čas byl skvělý, což nám 
zlepšilo náladu po předchozí disciplíně, kdy 
se nám kyblík s vodou vylil těsně před cílovou 
páskou. 

Stěhování dřevěného kostela
Tak toto by mohla být ta správná soutěž 

pro chytré hlavičky – přenést z místa A na 
místo B kostičku po kostičce a sestavit kostel 
přesně podle plánu – co může být jednoduš-
šího? Bohužel všechno, jen né tato disciplína. 
Plánek dospělý tým nedostal vůbec a pozici 
dřevěných kostiček si prostě musel zapama-
tovat – ajajaj. Výsledek byl nevalný. Děti byly 
v této disciplíně úspěšnější.

Bečka
Tato královská disciplína se přesně nazý-

vala „Kunčičská bečka“ a obyvatelé Kunčic 
pod Ondřejníkem se zřejmě již od kolébky učí 
násadou od smetáku posunovat pivní bečku 
přes vykývnou lávku. Kdo neviděl, neuvěří, že 
je něco takového možné. Tento mistrovský 
kousek si mohli vyzkoušet jen dospělí. Děti 
by zřejmě při pošťuchování bečky určené 

pro převoz alkoholického nápoje vypadaly 
nevhodně. O to více nám fandily. Polovina na-
šeho dospělého týmu si zažila chvilku euforie, 
když neposednou bečku „přeprala“, druhá 
polovina se trápila a přísná rozhodčí nako-
nec vzbudila nevoli i u konkurenčních týmů. 
Nakonec i náš tým tuto disciplínu dokončil. 
Bohužel s nevalným výsledkem.

Krávy
Smíšené družstvo naší obce se proměnilo 

na krávy a dojiče. Dospělí (krávy) pobíhali po 
vyznačené ploše a v ruce třímali body nebo-
li litry nadojeného mléka. Děti (dojiči) krávy 
chytaly a ty jim „tupě“ odevzdávaly lístečky 
s číselnými údaji. Taktika a rychlost hrály dů-
ležitou roli. Ovšem výraz ve „tváři“ také – jen 
nedat najevo, jakou hodnotu mají jednotlivé 
kartičky a tvářit se jako obyčejná kráva, ze 
které nic (mléko) „nekápne“.

Závěrečné vyhodnocení
V pozdním odpoledni došlo k slavnostnímu 

vyhlášení vítězů, předání putovního poháru 
a ukončení celého sportovního dne. Ačkoli 
jsme neobhájili výborné výsledky z předcho-
zích ročníků, jsme rádi, že jsme dali dohroma-
dy tým lidí, kteří si rádi zasportují, zasmějí se 
a umí si sami ze sebe udělat srandu.  

Celkové výsledky:
1. Kunčice pod Ondřejníkem
2. Janovice
3. Lhotka Martina Mílová

Foto: David Šrubař
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Ze začátku trošku teorie: Celé vejce nabí-
zí zhruba 6,5 g bílkoviny, kdy na bílek při-
padnou cca 4 g. Vejce je kvalitním zdrojem 
vitamínu B, zmiňme B1, B2, B5, B6, B9, B12, 
ten se nachází v žloutku, a to 27 % dopo-
ručené denní dávky v jedné porci. Bílek je 
tedy bílkovinnou základnou, žloutek zase 
zásobárnou vitamínu A, D, E, nenasycených 
mastných kyselin, fosfolipidů, které platí 
za hlavní část všech buněčných membrán. 
Z minerálních látek zde najdeme sodík, dras-
lík, vápník, fosfor, železo a zinek, mangan, 
jód a selen (zdroj internet).

Když si to vše o vejci přečteme, je zřejmé, 
že se jedná o cennou superpotravinu, která 
je přínosná pro náš organismus. A když si 

pak připravíme jídlo z této superpotraviny 
v kruhu přátel a známých, v příjemné atmo-
sféře nedělního slunečného odpoledne, pak 
je jisté, že se jedná o velmi přínosnou akci, 
jak pro zdraví těla, tak pro duši.

Dne 12. 6. 2022 jsme se sešli – přátelé vče-
laři ze Základní organizace Českého svazu 
včelařů Baška i se svými rodinnými příslušní-
ky a známými v hospůdce U Čendy, abychom 
si připravili tradiční vaječinu. Kolik bylo vají-
ček, to jsme nepočítali, ale bylo jich hodně 
navzdory tomu, že jsme nebyli všichni. Ně-
kteří už trávili svoji zaslouženou dovolenou, 
a tudíž nemohli tradičně seškrábat ta nejlep-
ší sousta za dna kastrolu, někteří nemohli 
přijít, protože řešili zdravotní problémy, čímž 

to je zdravíme a přejeme brzké uzdravení. 
Nicméně my přítomní jsme si pochutnali na 
výborné vaječině připravené pod vařečkou 
Pavla Kowalczyka. A Pavlovi Kowalczykovi je 
třeba poděkovat rovněž za příjemné zázemí 
hospůdky U Čendy.

Nepřišli jsme se jen najíst. Setkání u vaje-
činy jsme využili ke zhodnocení dosavadní 
včelařské sezony, poznali jsme nové členy 
ZO ČSV Baška, vyslechli si cenné zkušenosti 
p. Kopečka z Včelařské farmy z Pržna a opět 
jsme mohli vyzkoušet výbornou domácí me-
dovinu, která se opravdu povedla. Probrali 
jsme všechna aktuální témata a rozloučili se 
v naději, že další půlrok bude včelařům a je-
jich včelstvům nakloněn. Ludmila Lichnovská

Čendaspolek
Setkání Čendaspoláků při smažení vaječi-

ny proběhlo v neděli po Dni Obce – 29. květ-
na. Asi třicítka velkých, malých a nejmenších 
si na smaženici na domácím špeku s velkým 
množstvím pažitky moc pochutnala. Nesta-
čila ze 120 vajec, takže se smažila ještě dru-
há várka, a to už snad všichni uspokojili své 
chuťové buňky.

„A stejně, na tom ohni je ta vaječina nej-
lepší!“ – konstatovala většina z přítomných 
Čendaspoláků. Foto: Archiv Čendaspolku

Bašťanští senioři
Měli naplánováno smažit vaječinu v za-

hradě seniordomu v Kunčičkách, ale pro ne-
přízeň počasí ji umíchali na sporáku uvnitř 
budovy. A rovněž byla výborná!

Foto: Jarka Šnajdrová

Jistě tato tradice smažení vaječiny neby-
la opomenuta ani u dalších spolků v obci, 
smažili ji sousedé, známí na zahradách, 

hřištích, v klubech. Podrobnější informace 
nebo články jsme však do redakce k otištění 
nedostali. Redakce

Včelařská vaječina

Vaječinu smažily i další spolky
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– dlouhole-
t ým členem 
spolku Zahrád-
kářů, který se 
letos dožil kula-
tého životního 
jubilea. Mnoho 
let jsme jej mohli 
potkávat v pod-
zimních měsí-
cích v kunčičské 
moštárně, kde se 

staral o co nejkvalitnější zmoštování donese-
ného ovoce z našich zahrádek. Požádala jsem 
jej o rozhovor, abychom se dozvěděli trochu 
více o této zajímavé práci, kterou provozoval 
ve svém volném čase.

Pane Skupiene, můžete se nejdříve čtená-
řům bašťanského Zpravodaje trochu před-
stavit? Vy jste rodák z Kunčiček? 

Narodil jsem se 15. února 1942 manželům 
Anežce a Aloisovi Skupienovým v Kunčičkách. 
Otec pracoval jako posunovač u dráhy a matka 
byla v domácnosti. Spolu vychovávali o jede-
náct let staršího nevlastního bratra.

Základní školu jste vychodil v Bašce? Poté 
jste se vyučil – v jakém oboru?

Základní školu jsem navštěvoval v Kunčič-
kách u Bašky a pak v Hodoňovicích. Od šesté 
třídy jsem chodil na bývalé gymnázium v Míst-
ku. Po absolvování základní školy jsem nastou-
pil na odborné učiliště ve Vítkovicích, kde jsem 
se vyučil strojním zámečníkem. Poté jsem pra-
coval jako zámečník na údržbě ve VŽKG. V roce 
1969 jsem absolvoval tříleté večerní studium 
na strojní průmyslové škole. V roce 1970 jsem 
přešel do Slezanu jako mechanik tkalcovských 
stavů, kde jsem pracoval až do odchodu do 
starobního důchodu v r. 2003.

Žil jste na venkově, takže jste měl velice 
úzký vztah k zahradě, k práci na poli atd…

Celý život žiji v rodném domě a k práci na 
zahradě mám velice kladný vztah. Od roku 
1969, kdy jsem se oženil, jsme s manželkou 
začali zvelebovat rodinný domek a naši za-
hradu, která se začala měnit každým dnem.

Byl jste někdy organizován v  nějakém 
spolku? Vím, že členem bašťanských Zahrád-
kářů jste od 4. července 1986. Co Vás k tomu 
rozhodnutí vedlo?

Ano, je to tak. V roce 1986 jsem vstoupil 
do základní organizace Českého zahrádkář-
ského svazu v Bašce. Co mne k tomu vedlo? 
Hlavně to, že mnoho zahrádkářských potřeb, 
např. sazenice, ovocné stromy, různá hnojiva 
a postřiky, bylo pro členy spolku snadnější po-
řídit. A nejen to – měl jsem vždy kladný vztah 
k zahradničení, protože rodiče měli velkou 
zahradu, pole, kde pěstovali obilí a brambo-
ry. Zahrádkáři se nejdříve scházeli ve mlýně 

u Josefa Bayera za tehdejšího předsedy Bo-
humíra Žídka. Výroční schůze se konaly buď 
v místním pohostinství U Kubalů nebo na 
obecním úřadě. Když Josef Bayer dostal v res-
tituci mlýn zpět do svého vlastnictví, přestě-
hovali jsme se my, zahrádkáři, v roce 1991 do 
bývalé prádelny a mandlovny v Kunčičkách. 
Taktéž moštování ovoce probíhalo do této 
doby ve mlýně.

Dlouhá léta jste moštoval občanům ovoce, 
které si donesli. Jistě je to práce zajímavá, 
ale asi i náročná…

Já jsem se stal správcem moštárny v roce 
2003. Vždy je třeba zajistit dostatek pracov-
níků, kteří jsou ochotni moštování vykonávat 
(většinou jsou z řad seniorů). Připravit veškeré 
zařízení – lis, drtič ovoce, aby vše bylo v po-
řádku na zahájení moštování. Co vlastně moš-
tování obnáší? Donesené ovoce se nejdříve 
zváží, pak se umyje a umyté se vsype do drtiče. 
Podrcená směs padá do tzv. vany a tato drť se 
naloží do lisu. Vylisovaná šťáva – mošt se pak 
přes sítko nalévá do připravených nádob, které 
si zákazník donese, a vylisovaná drť se skladuje 
v kontejneru. 

Vidíte, práce se zdá být nenáročná, ale stálé 
zvedání kýblů jablek a veškeré popsané čin-
nosti už mne někdy zatěžují. Protože již mám 
svůj věk, chci předat správcovství někomu 
mladšímu. Je to ale problém, protože mezi 
zahrádkáře se mladí nehrnou. Nejmladším 
členem je Jiří Pastrňák, předseda Zdeněk Pá-
cha a jeho žena Dana.

Za sezónu jste zpracovali asi kolik metrá-
ků ovoce? Je mi jasné, že to záleželo na jeho 
úrodě.

Podle úrody a zájmu se vymoštuje 30–265 q 
jablek za sezónu. Zájem o moštování ze strany 
zákazníků však velmi klesá, protože hodně lidí 
vozí jablka raději do pálenice. V roce 2003 se 
zmoštovalo 255 q jablek, ale v roce 2021 již 
jen 50 q! O malém zájmu o moštování svědčí 
i to, že dnešní mladá generace již nemá zájem 

starat se o ovocné stromy, ale raději si na za-
hradě pořídí bazény, grilují a mají jen okrasnou 
zahradu.

Zdá se Vám, že lidé stále doma pěstují 
zeleninu, mají ovocné stromy a  výpěstky 
zpracovávají tak, jak tomu bývalo kdysi? 
Nebo ten zájem zpracovat vše, co se doma 
urodí, je menší?

Já mám zahradu, pěstuji zeleninu, brambo-
ry, ve skleníku rajčata, na jaře květák, brokoli-
ci, hroznové víno. Jsem soběstačný s úrodou 
jablek, švestek, broskví, rybízu, angreštu a také 
výpěstky a ovocem zásobuji své syny. O okras-
nou zahradu se stará výhradně manželka Ale-
na. A opravdu záleží na každém člověku, jak 
se k zahradničení postaví, zda ho tato práce 
naplňuje nebo preferuje jiné zájmy.

Jak vidíte budoucnost českého „zahrad-
ničení“? Při současném zdražování lidé asi 
okopou a osází každý kousek půdy u domku, 
co myslíte?

Nedokážu přesně říct, jak se u nás zahrad-
ničení bude vyvíjet. Ano, při současném růstu 
cen potravin a vlastně celkového zdražování se 
lidé snaží šetřit i na jídle, takže mnozí, pokud 
tu možnost mají, sází na jaře sazenice zele-
niny, aby si něco vypěstovali. Na kolik se jim 
to podaří, to nezáleží jen na nich, ale také na 
škůdcích – však víte, kolik je mšic, slimáků nebo 
přijdou kroupy a máte po úrodě. A zahrádkář-
ský spolek v Bašce? Mám strach o jeho budouc-
nost, neznám ve svém okolí mladé, kteří by to 
naše žezlo zahradničení převzali! Nechci ale 
být zlým prorokem!

Pane Skupiene, jsem ráda, že jsem se 
s Vámi mohla setkat a povyprávět si. Přeji 
Vám i Vaší paní, ať Vás práce na zahradě na-
plňuje, ať máte radost ze svých výpěstků, ať 
Vám činí potěšení, když můžete sklízet úro-
du. A samozřejmě děkuji za vše, co jste pro 
zahrádkáře v obci udělal.

Foto: Archiv zahrádkářů a Obce Baška

Rozhovor s Jindřichem Skupienem
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V sobotu 11. června se obloha zbarvila do 
krásné modré oblohy, na kterou vykouklo 
sluníčko v celé své kráse, a SDH Baška začala 
připravovat vše na druhý ročník Pohádkové 
cesty kolem Bašky. 

Přichystaly se všechny stánky, vynikající 
buchty a zákusky, které připravili rodiče mla-
dých hasičů, a také skákací hrad nebo technika. 
Rodiče a děti si oblékli opět velmi krásné mas-
ky pohádkových postav a připravili stanoviště 
kolem celé přehrady Bašky, na kterých mohly 
soutěžit nejen děti z naší obce, ale i z okolí. 

Start začal v 15 hodin. Děti se zaregistrova-
ly a vydaly se na dobrodružnou trasu, kde je 
čekalo celkem osm stanovišť. Mohly potkat 
například indiány, vodníky, Večerníčka nebo 
Boba a Bobka a mezi úkoly, které plnily, bylo 
třeba skládání puzzlí, překážková dráha, ská-
kání v pytli a další. 

V cíli na všechny čekala sladká odměna, ta-
neční soutěž, kde si někteří odvážlivci mohli 
i zazpívat, překážková dráha zakončená vod-
ním útokem a skákací hrad. Rodiče se mohli 
občerstvit u grilu a zapít žízeň čepovanými 
nápoji. 

Atmosféra byla příjemná, děti velmi šikov-
né. Zaregistrovalo se jich víc než 200. 

Velké poděkování patří sponzorům (Saft 
Ferak, Royal Cargo, Bombus energy), Obci 
Baška, mladým hasičům i jejich rodičům, bez 
kterých by se akce neobešla, hasičům z Lís-
kovce a také místním hasičům, kteří pomohli 
s organizací. 

 Těší nás zájem veřejnosti o Pohádkovou 
cestu a už nyní se těšíme na další ročník!

Redakce SDH Baška
Foto: archiv SDH Baška

Mladí hasiči mají za sebou úspěšnou, 
a také náročnou sobotu 21. května. Zúčast-
nili se závěrečného kola Hry Plamen – po-
sláním této hry je rozvíjet všeobecné dětské 

znalosti, vědomosti a dovednosti v oblasti 
požární ochrany. 

Jedno kolo této hry trvá jeden rok, vždy 
od prvního září. V průběhu celého roku se 

družstva musí zúčastnit několika soutěží 
a plnit také další volnočasové aktivity, jako 
např.: psaní kroniky, pořádání výletů do pří-
rody nebo uspořádání brigády pro zlepšení 

Pohádková cesta kolem Bašky

Mladí hasiči – Hra Plamen
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životního prostředí. Všechny tyto činnosti 
jsou bodovány.

A právě o víkendu proběhl na stadionu 
Slezan ve Frýdku závěr této hry, kde nás 
mladí hasiči z Bašky reprezentovali ve všech 
šesti disciplínách, které hra obsahuje. Např.: 
požární útok, štafetu 4x60 m nebo závod 
požárnické všestrannosti. 

Bašku reprezentovali žáci, kteří poctivě 
trénovali a všechny disciplíny úspěšně zdo-
lali. 

Celkově starší děti obhájily 14. místo z 33 
a mladší žáci se umístili na 8. místě z 26. 

Moc jim děkujeme za píli i snahu, kterou 
do všeho dávají. Těmito příznivými výsledky 
určitě nepolevujeme, ale připravujeme se na 
další soutěže, které nás čekají.

Redakce SDH Baška
Foto: Adriana Valeriánová

Každoročně pořádá Český rybářský svaz, 
místní organizace Frýdek-Místek, dětské zá-
vody pro členy rybářských kroužků, které tato 
organizace sdružuje (Morávka, Dobrá, Frýdek, 
Místek, Palkovice a Baška). Celkem děti závodí 
na třech lokalitách. Z každého utkání je vyhlá-
šeno 1., 2. a 3. místo. Na posledních závodech 
je pak vyhlášen i celkový vítěz ze všech zá-
vodů. To už je poměrně silná motivace jed-
nak se účastnit každého ze sobotních klání 
a jednak pokusit se prodrat mezi ty nejlepší. 
V letošním roce se jednotlivé závody konaly 
na přehradě Olešná (21. 5. a 25. 6.). Prostřední 
závod byl tradičně uspořádán na chovném 
rybníku Stovky dne 4.6., kde má naše orga-
nizace „ustájené“ násadové kapříky a amury. 
Právě tyto ryby byly nejčastěji loveny, a proto-
že se v rámci závodů konal i kontrolní odlov, 
byly ryby měřeny a váženy, aby měl hospodář 
informace o jejich přírůstcích.  

Sraz je vždy v 7 hodin ráno, po nutném zápi-
se a vylosování svého úseku se děti přesunou 
na vylosovaná místa a zahájí přípravu. Chvíli 
před zahájením lovu je povoleno vnadit a při-
lákat si rybu ke břehu. Následným hvizdem je 
odstartováno a do vody je možné začít házet 

nástrahu s háčkem. Kroutící se červík zpravi-
dla nevydrží dlouho bez povšimnutí, a první 
ryba je na břehu. Protože chceme, aby se děti 
naučily chytat malé ryby, je v průběhu závodů 
povolená pouze rybolovná technika plava-
ná. Divili byste se, kolik dospělých rybářů by 
pohořelo, kdyby měli porovnat síly s našimi 
údernými jednotkami. Ani na jednom závodě 
se nestalo, že by někdo nechytl rybu. Právě 
naopak, mnohdy to byly i desítky ulovených 
ryb na jednotlivce! 

První závod proběhl na Olešné a byl ve 
znamení malých ryb a jednoho překvapení. 
Hned v úvodu chytl klučina kilového amura 
a rázem se mohl jít opalovat. Nepodcenil 
však situaci a pokračoval v lovu. Po ukon-
čení závodu bylo jasné, že má první místo 
v kapse. Ovšem, pokud by toho amura ne-
zdolal, skončil by až na třetím místě. Tak 
silná byla konkurence, která dokázala na 
malých rybách dohnat kilového macka ko-
legy. 

Akční mladí rybáři
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Druhý závod jsme uspořádali na rybníce 
Stovky a jak občas říkáme, když ryba opravdu 
bere, je to „krvavá voda“. Kiloví kapříci jezdi-
li v hejnech a nebylo nezvyklé, že i tři nebo 
čtyři děti zdolávaly své úlovky najednou. 
Problém pak nastal na břehu, protože jsme 
museli všechny rychle změřit, zvážit a pustit 
zpět do vody. Rychlost hrála klíčovou roli. Ti 
nejlepší nachytali i přes dvacet násadových 
ryb a mohli se chlubit celkovou délkou ataku-
jící osm metrů a hmotností cca 15 kil. 

Poslední závod, který probíhal opět na 
Olešné, byl zpestřen jedním tajemstvím, 
o kterém jsme se dozvěděli hned při zahájení 
závodu. Asi po pěti minutách lovu evidujeme 
malého kapříka. Následně je na háčku další. 
A další… že by se nám na přehradě vytřeli? Po 
výslechu našeho jednatele se dozvídáme, že 
byli tito kapříci nasazeni před čtyřmi dny. Po 
nezbytné aklimatizaci v přehradě zahájili do-
slova frontální útok na zakrmená místa a ně-
které děti tahaly jednoho za druhým. Téměř 
sto těchto malých loupežníků chytil vítěz za 
tři hodiny lovu! To odpovídá frekvenci jedna 

ulovená ryba za dvě minuty. I prvoligoví zá-
vodníci mnohdy nemají takový takt. Opravdu 
famózní podívaná.

A co více, bašťanský tým letos rozhodně 
neudělal ani na jednom závodě ostudu! Spí-
še byl problém naše rybáře a rybářky pře-
chytat. Po každém závodě stál alespoň jeden 
zástupce rybářského kroužku Baška na bed-
ně. Dokonce jsme měli v posledním závodě 
oceněnou i rybářku, která jen o vlásek celý 
závod nevyhrála! Následující tabulka shrnuje 
celé povídání a rád bych poděkoval všem 
našim závodníkům za příkladnou přípravu 
a skvělou reprezentaci. Zcela jednoznačně 
všechny doslova převálcoval Tadeáš Šinde-
lek, který byl pokaždé mezi třemi nejlepší-
mi. Dva ze tří závodů dokonce vyhrál. Jeho 
starší sestra Zuzka také neudělala ostudu 
a v  jediném posledním závodě se na nás 
přišla podívat. A nejen to, s noblesou sobě 
vlastní skončila na stříbrné pozici s úlovkem 
převyšujícím 80 ulovených ryb! Nemohu 
opomenout ani našeho třetího skvělého 
reprezentanta, Vojtěcha Šebestu, který se 

zúčastnil všech závodů a obsadil individuální 
druhou a třetí pozici. 

Určit celkového krále lovu této sezóny asi 
dovedete i bez nápovědy. Je jím skutečně 
Tadeáš, který ze tří závodů při součtu svých 
pozic dosáhl magického čísla 5 (nejlepší skóre 
by bylo 3, kdyby všechny tři závody vyhrál). 
A aby to nebylo málo, bronzovou příčku ob-
sadil další náš úspěšný rybář Vojta. Upřímně, 
moc prostoru ostatním jsme letos nedali a já 
už se nyní těším na další klání mladých rybářů 
v roce 2023. Lukáš Dvořák

Foto: Archiv Lukáše Dvořáka

Závod Tadeáš Šindelek Vojtěch Šebesta Zuzana Šindelková

Olešná 21. 5. 3. místo

Stovky 4. 6. 1. místo 2. místo

Olešná 26. 6. 1. místo 2. místo

Celkové umístění 1. místo 3. místo

Červen bývá již předzvěst letních prázdnin. 
Někdo odletí na dovolenou, někdo pojede 
stanovat k prarodičům, někdo bude sporto-
vat. Ale konec školního roku je pro každého 
školáka hlavně časem odpočinku a očekávání, 
co přinesou dva měsíce volna. 

V bašťanském fotbalovém oddíle to letos 
tak trochu neplatilo. Mladí fotbalisté celé jaro 
poctivě trénovali. A když už se jim blížily letní 
prázdniny, naši trenéři mládeže jim přichystali 
jedno překvapení. Hodina a půl trvající ukázka 
tzv. „létajících trenérů“. 

Kdo to vůbec je takový létající trenér? Jsou to 
trenéři, kteří prošli vyššími licencemi, zahranič-
ními stážemi a mají za sebou mnoho seminářů. 
Jsou to tedy chlapi, kteří mají plno zkušeností 
v trénincích a chtějí je předat nejen malým 
prckům začátečníkům, ale i mládežnickým 
trenérům. I trenér mládeže má tak možnost si 
rozšířit své zkušenosti, inspirovat se a naučit 
se něco nového. 

Byl jsem zvědavý a zašel se podívat, jak to 
kluci zvládnou. Do Bašky přijeli dva „létající 
trenéři“. Jeden si vzal ty nejmladší a druhý ty 
starší. V obou případech jsem rozpozoroval, 
že prakticky pořád byly proti sobě nějaké sku-
pinky hráčů. A skoro pořád se o něco soutěžilo. 

Musím říct, že jsem si vzpomněl na svá mladá 
léta, kdy jsme se v Bašce proháněli ještě po 
škváře. Neustále jsme dělali nějaká družstva 
a soutěžili proti sobě. V rychlosti, gólech, slalo-
mech, cvičeních atd. A kupodivu, i po 30 letech 
to funguje. Starší kluci 90 minut zvládli výbor-
ně a vypadalo to, že by si dali ještě přídavek. 
Mladší kluci dali do toho všechno a někteří 
ke konci již padali únavou. Ale to nebyla žád-
ná ostuda. Ba právě naopak. Kluci se snažili 
a v rámci soutěžení prostě zjistili, že fotbal je 
o nějaké fyzické kondici, přemýšlení a rozvr-
žení sil. Myslím, že i naší trenéři zjistili, že se dá 

z kluků vymáčknout mnohem více. A až za pár 
měsíců budou ovládat ty základní fotbalové 
cviky, určitě si vzpomenou, že když k tomu 
přidají trochu kreativity, lehkosti a spolupráce 
se spoluhráčem, najednou zjistí, že ten fotbal 
nemusí být zase tak složitá hra. 

Létající trenéři určitě předvedli, že tento 
projekt má smysl. Malí fotbalisté si mohli vy-
zkoušet něco nového. Teď už si všichni užívají 
zasloužených prázdnin. 

Velice děkujeme trenérům našich nej-
mladších fotbalistů nejen za uspořádání ne-
obvyklého tréninku, ale hlavně za celoroční 

Nejmladší bašťanští fotbalisté  
si vyzkoušeli profi trénink
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V soutěžním ročníku 2021/2022 měla Tě-
lovýchovná jednota Sokol Baška přihlášena 
družstva do soutěží ve 3 kategoriích. Příprav-
ka, která byla rozdělena na mladší a starší, 
a dorost hráli soutěže Okresního fotbalového 
svazu F-M. Družstvo mužů po dlouhé době 
postoupilo administrativně do 1.B třídy kraj-
ské soutěže.

Mladší přípravka měla v soutěži dva týmy 
a trenéry byli Martin Boháč, Petr Otipka, Jiří 
Šimoňák a  Jan Tluček. U  těchto kategorií 
máme vcelku dostatek hráčů a  věříme, že 
tomu bude i nadále a hráči budou postup-
ně přecházet do žákovských kategorií, které 
jsme nyní neměli obsazeny pro nedostatek 
hráčů. U kategorií přípravek je hlavní pře-
devším naučit hráče základy fotbalu, zájmu 
o práci s míčem, a proto výsledky nejsou až 
tak prvořadé. Ve starších přípravkách bylo 
19 mužstev a v mladší 18 mužstev.

Družstvo dorostenců pod vedením Tomáše 
a Adama Kautských hrálo okresní přebor. Do 
soutěže bylo přihlášeno 10 mužstev. Minulý 
ročník se kvůli covidu nedohrál, tentokrát se 
naštěstí odehrála všechna utkání. Kádr hráčů 
nebyl příliš široký a do jarní sezóny jsme si 
museli výpomoci některými hráči z okolních 
klubů. Týmu ovšem chyběl brankář, proto ve 
většině utkání musel chytat hráč z pole. Po 
podzimu uzavíralo družstvo Bašky společ-
ně s Oldřichovicemi dno tabulky Okresního 
přeboru. Do jara si dali za cíl dohrát soutěž 
na 8. místě desetičlenné tabulky. To se jim 
nakonec nepovedlo a skončili na 9. místě před 
Hukvaldami se ziskem 11 bodů za 3 výhry, 
2 remízy a 13 proher při skóre 35:81. Bilan-
ce domácích utkání byla 5 bodů – 1 výhra, 
2 remízy a 6 porážek skóre 19:43; venkovní 
bilance 6 bodů za 2 výhry a 7 proher při skóre 
16:38. Celkově družstvo obdrželo 8 ŽK. Osu 
mužstva tvořili a byli nejvíce vytížení Szal-
bot, Černý, Cisovský, Ondřej, Pekárek, Žídek. 
Nejlepším střelcem týmu byl Václav Černý, 
který vstřelil 15 branek. Szalbot zaznamenal 
5 branek a Žídek s Cisovským 4 branky.

Družstvo mužů pod vedením trenéra Josefa 
Ručky hrálo skupinu C 1B třídy. Do krajské sou-
těže se tým mužů dostal po dlouhých letech, 
takže úkol byl jasný – vybojovat záchranu této 
soutěže pro příští sezónu. I když se zdál kádr 
široký, tak tomu tak nebylo. Před sezónou 
odešel hrát 1A třídu na Lučinu Jakub Křenek 
a do Fryčovic Adam Šponiar. Dále se dlou-
hodobě zranili Jiří Mroviec a Josef Michálek. 

Takže to bylo znatelné oslabení středové řady 
mužstva a trenér tak musel hledat hráče do 
střední zálohy. Naštěstí zůstal v týmu Matěj 
Křenek, který měl namířeno do Rakouska, 
ale pro 2 přestupy v sezóně mu FAČR další 
neschválil. Do Bašky přišel ještě před sezó-
nou Jakub Pavlík z Vojkovic. Tým Bašky tak 
nečekal lehký podzim. Některá utkání si hráči 
prohráli vlastními chybami (Sedliště, Nýdek), 
v dalších jim nepřálo střelecké štěstí nebo byli 
horším týmem. Svou podzimní bilanci zakon-
čili ziskem 6 bodů při skóre 20:42, když vyhráli 
s Mosty a Lokomotivou Petrovice B. V tabul-
ce 14 týmů jim po podzimu patřila 12. příčka 
před týmy, které porazili. Do jarní části se do 
týmu Bašky zapojil Jiří Škola, který v Bašce 
v minulosti působil. A také po zranění kolene 
se zapojil Pavel Novák. Jarní část vyšla Bašce 
lépe než podzim a získala 18 bodů. Ke konci 
soutěže došlo ještě ke korekci bodů, protože 
Mosty u Jablunkova byly vyřazeny ze soutěže, 
protože se nedostavili ke třem utkáním jara. 
Proto byly u všech mužstev výsledky s tímto 
týmem vynulovány. Baška tak uhájila 12. místo 
tabulky 1B. třídy sk. C, když z 24 utkání získa-
la 15 bodů za 5 výher a 19 porážek při skóre 
37:78. Během sezóny zasáhlo do utkání cel-
kem 345 hráčů, kteří odehráli aspoň minutu. 
Družstvo Bašky obdrželo 3 ČK karty a 51 ŽK. 
Nejlepším střelcem týmu byl Michal Dobiáš se 
14 brankami, 11 branek vstřelil Kocúr, dále Slo-
boda, Žilavý, Pavlík a Třeštík 3 branky. Nejvíc 
minut odehrál Roman Kocúr 2 102 minut ve 
23 utkáních, Podžorný 1 979 min při 24 utká-
ních, Sloboda 1 851 min při 23 utkáních, Kře-
nek Matěj 1 831 min při 20 zápasech a Horňák 
1 789 min při 20 utkáních. 

Za ukončený ročník děkujeme všem fa-
nouškům za přízeň, spoustě z nich za ochotu 

pomoct bašťanskému fotbalu a všem part-
nerům za velkou podporu. Moc si ji vážíme!

A co bude dál?
Do nové sezóny zůstává mužstvo mužů ve 

sk. C 1B třídy. K prvnímu mistrovskému utkání 
cestuje v sobotu 13. 8. 2022 do Petřvaldu. Ve 
své druhé sezóně chce tým hrát určitě ve vyš-
ších patrech tabulky než hrát o záchranu. Do 
týmu se vrací Jakub Křenek z Lučiny, přichází 
také Aleš Klus z Hnojníku. O dalších hráčích 
se ještě bude jednat. 

Fanoušci mohou přijít v sobotu 23. 7. v 17 h, 
kdy bude hrát Baška přátelské utkání na do-
mácím hřišti s Fryčovicemi. Dále 6. 8. 2022 
v 17 h hrají přátelské utkání v Palkovicích. 
Došlo také k přesunu družstev mezi skupi-
nami, kdy do skupiny C místo Staříče přichá-
zí Lískovec. Fanoušci se mohou těšit také na 
derby s Dobrou, která sestoupila z I.A třídy. 
Týmu Bašky bude pro první utkání chybět 
Žilavý, který byl v posledním domácím utkání 
vyloučen, a také především střelec Dobiáš, 
který dostal disciplinární trest za faul hráče 
z utkání ve Staříči.

Co se týká týmu dorostenců, tak jej zřejmě 
do nové sezóny nepřihlásíme, neboť nemáme 
dostatek hráčů na celou sezónu. Nově přihlá-
síme mladší žáky 7+1, kteří by měli hrávat své 
utkání v sobotu v 10:15 h. Stejně jako v minu-
lém ročníku, i do nové sezóny jsme přihlásili 
2 týmy mladší přípravky a jeden tým starší 
přípravky. Věříme, že se nám bude dařit zapo-
jit do utkání se stejně malými prcky z okolních 
předpřípravek.

Vážení fanoušci, věříme, že si v průběhu 
podzimu najdete čas a přijdete povzbudit 
bašťanské fotbalisty při jejich utkáních. Spor-
tu zdar a fotbalu zvlášť!

Tomáš Bugna, předseda TJ Sokol Baška

Zhodnocení fotbalové sezóny 2021/2022  
TJ Sokol Baška

práci s  dětmi. Za končící starší přípravku 
Janu Richterovi a Lukáši Vrškovi, za mladší 
přípravku a předpřípravku Martinovi Bohá-
čovi, Tomáši Bílkovi, Martinu Freithovi, Da-
vidu Mlýnkovi, Romanu Niemczykovi, Petru 

Otipkovi, Borisi Pánkovi, Jirkovi Šimoňákovi 
a Honzovi Tlučkovi. Bez Vás by to chlapi ne-
šlo! A stejně tak by to nešlo bez úžasných 
rodičů bašťanských benjamínků! Díky moc 
všem za celou sezónu. 

Nová fotbalová sezóna tady bude coby dup. 
Takže užívejte, prožívejte, hlavně bez nějakého 
zranění a za pár dní zase u kulatého nesmyslu. 

Sportu zdar, fotbalu zvláště.  Tomáš Boháč
Foto: archiv Fotbalu Baška
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Vzhledem k relativně 
příznivé epidemiolo-
gické situaci je koneč-
ně možné účastnit se 
různých akcí, pořádat 
je, zkrátka začít opět žít. 
Lašský smíšený pěvecký 
sbor Baška není výjim-

kou, a v něm to žije pořádně! 
Po rozvolnění pravidel na jaře jsme začali 

s  pořádáním Pomlázkové zábavy, která 
proběhla o Velikonoční neděli 17. 4. 2022 
v hostinci U Čendy v Hodoňovicích. Hudbu 
zajistila kapela Šraml Bojs, jejíž členové hráli 
výborně a měli rozmanitý a líbivý repertoár. 
O výtečné občerstvení a bohatou tombolu 
se postarali členové LSPS Baška a sponzoři. 
Hosté se bavili, tancovali a někteří si i za-
soutěžili v pletení tatarů, vyfukování vají-
ček nebo při tanečních kreacích s balónky 
u nohy. Na tomto místě je nutno poděkovat 
manželům Kowalczykovým za propůjčení 
sálu, za skvělou obsluhu a vůbec za dlou-
hodobou spolupráci.

Dalšími velkými akcemi, kterých jsme se 
účastnili, byly dva charitativní koncerty, a to: 

Jarní koncert k 60. výročí založení Sym-
fonického orchestru F-M, který proběhl 
29. 4. 2022 v Národním domě Frýdek-Místek, 
a koncert Hudbou proti válce, který byl vý-
hradně v naší režii a uskutečnil se 13. 5. 2022 
v Kulturním domě Baška. Tento koncert by se 
nemohl konat bez záštity poslance Parlamen-
tu ČR Jiřího Carbola a finanční podpory obce 
Baška a dalších sponzorů. Děkujeme! Veškerý 
výtěžek byl věnován na pomoc Ukrajině. Za 
výtěžek 24 000 Kč byl zakoupen zdravotnický 
materiál a poté odvezen na Ukrajinu. Na obou 
koncertech vystupovali: Symfonický orchestr 
Frýdek-Místek, LSPS Baška, Smíšený pěvecký 
sbor Smetana Frýdek-Místek a Pěvecký sbor 
Ondráš Nový Jičín, a sólisté Jiří Brückner z Ná-
rodního divadla v Praze a Veronika Rovná 
z Národního divadla moravskoslezského. Oba 
koncerty byly velmi působivé. Na koncertech 
zazněla díla českých i světových význačných 
hudebních skladatelů, a to: L. V. Beethoven 
– Egmont (předehra); M. Bruch – Kol Nidrei; 

A. Dvořák – Te Deum; B. Smetana – Blaník 
(z cyklu Má vlast) a G. Verdi – Pochod Židů 
z opery Nabucco.

Na začátku prázdnin jsme uspořádali tra-
diční smažení vaječiny, které proběhlo v pá-
tek 1. 7. 2022 v Hostinci U Čendy v Hodoňo-
vicích, a dále se setkáme na opékání párků, 
které proběhne v srpnu také tam. Na těchto 
akcích se stmelují a utužují vztahy členů LSPS 
Baška, jejich rodin a kamarádů. Bavíme se, 
zpíváme u ohně a je to zkrátka fajn. :-)

Na podzim se mohou naši příznivci těšit 
na koncert k 70. výroční vzniku Lašského 
smíšeného pěveckého sboru Baška, který 
se uskuteční v sobotu 22. 10. 2022 v Kultur-
ním domě v Bašce.

Scházíme se každé pondělí od 18 do 
20 hodin v zasedací místnosti na OÚ Baška. 
Rádi přivítáme mezi nás nové členy a kama-
rády, kteří se chtějí pobavit, zazpívat si, nebo 
jen poslechnout různé písničky. Protože zpí-
vat umí každý, jen to v sobě musí probudit!

Za LSPS Baška Hana Šubertová
Foto: zdroj: www.sofm.cz

Nejen koncertní život LSPS Baška
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Toto jaro se měli naši 
senioři na co těšit. Každý 
měsíc se konaly společné 
výlety skvěle naplánova-
né Jarkou Šnajdrovou. 
Prošli se z Nové Dědiny 
na Ostravici, z  Kunčic 
pod Ondřejníkem na Če-

ladnou, navštívili Myslíkovské Lurdy, Arbo-
retum ve Staříči, Ostravské historické Jatky 
a poslední výlet byl do rožnovského Skan-
zenu. Všechny výlety byly krásné, vydařené, 
turisté mají na co vzpomínat.

17. května se sešlo 110 seniorů na oslavě 
Dne matek a otců v sále hostince U Čendy 
v Hodoňovicích. Po úvodním slovu před-
sedkyně Toničky Naisarové následoval kul-
turní program v podání naší hodoňovické 
básnířky Dajany Zápalkové a její kolegyně 
z  Literárního klubu Petra Bezruče Marie 
Grohmannové. Poté se podávala výborná 
večeře, kterou připravil hostinský Pavel Ko-
walczyk a k poslechu i tanci zahrál discjoc-
key. Nechyběla ani tombola a veselo bylo až 
do večera. Děkujeme personálu hostince za 
skvělou obsluhu.

28. května se naši senioři zúčastnili Dne 
obce – Baška na Bašce, kde v připraveném 
stánku prodávaly členky výboru rebarboro-
vé koláče, linecká kolečka a skvělé „vrtulky“ 
s anglickou slaninou.

9. června smažili v klubovně Seniorklu-
bu vaječinu. Protože v ten den pršelo, byla 
menší účast než obvykle. Přítomným vaječi-
na moc chutnala, ke kafíčku si dali moučník 
a zazpívali si u kytary. 

22. června v 7.30 vyrazil zaplněný autobus 
s účastníky zájezdu z řad seniorů na Slezskou 
Hartu. V 10.30 je přivítal kapitán elektrolodi 
Harta, který během plavby poutavě vyprávěl 
o historii této nejmladší přehrady, a zároveň 
o unikátní lodi, jejíž pohon je plně ekologic-
ký. Spokojeně dopluli k přístavu a autobus 
je odvezl do Bruntálu, kde je čekal oběd 
v restauraci Praděd. Poté si dali kafíčko ve 
voňavé cukrárně a ještě je čekala prohlídka 
krásného bruntálského zámku a parku. Po-
klidný zájezd se všem moc líbil a děkovali 
Zdeňce Polachové za přípravu.

V červnu oslavily členky výboru s Václa-
vem Koloničným jeho úctyhodné 92. naroze-
niny! Moc moc ještě jednou blahopřejeme!

I  o  prázdninách se senioři pravidelně 
scházejí v pondělky ve 14.30 na přehradě 
při kuželkách nebo ve středy v klubovně Se-
niorklubu, kde hrají šipky. Všichni jsou zváni.

Přejeme všem krásné léto, užijte si jej 
ve zdraví, radujte se s vnoučaty a rodinou. 
Sledujte vývěsky, kde se dozvíte o dalších 
klubových akcích.

Za Seniorklub Baška Marie K.
Fota: Archiv Jarky Šnajdrové a Vratislava Kryla

Naši senioři v první půlce roku 2022
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Co se děje v knihovně…
Je tady pohyb, veselo, rušno a to je fajn… 

Čtenáři půjčují knihy na dovolenou, senioři 
pak sednou ke knize raději doma v chládku, 
kde přečkávají doslova žhavé letní dny.

Co nás těší?
Diplom za moderní knihovnické a infor-

mační služby, který získala naše knihovna 
v rámci soutěže Vesnice roku 2022. Tímto 
oceněním jsme byli nominováni na cenu 
Knihovna roku 2022 v  kategorii – zá-
kladní knihovna. 19. srpna proběhne slav-
nostní předávání cen v obci Závada.

Děti mají možnost dále tvořit pod odbor-
ným vedením lektorky Barbory Timkové. 
Tentokrát ve Vlněných dílničkách ve stře-
du 8. června vyráběly psíky a myslím, že se 
jim moc povedly! Co říkáte?

Fota: archiv knihovny

Co se dělo v knihovně

Další dílničky – drátkování – proběhnou ve středu 24. 8. od 15.30 hodin 
v naší knihovně – nezapomeňte se přihlásit!
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Jednou z akcí místní knihovny je i Pa-
sování prvňáčků na čtenáře – významná 
událost v životě každého žáčka. Vždyť 
čtení knih rozšiřuje obzory nejen malým 
ale i nám všem. Navíc – školáci získávají 
tímto vztah ke čtení, ke knihám celkově 
– na celý život.

Kolem osmé hodiny ranní přišly slavnost-
ně oblečené nejdříve děti 1. A třídy s paní 
učitelkou Monikou Švantnerovou, o hodinu 
později 1. B s paní učitelkou Vendulou No-
vákovou, do místní knihovny. Předvedly se 
říkánkami na jednotlivá písmena slova ČTE-
NÁŘI – která pak s radostí zvedly nad hlavu 

s pocitem jakéhosi vítězství nad zvládnu-
tou abecedou, která mnohým jistě během 
celého školního roku dala zabrat. Pak se 
prvňáci vystřídali ve čtení pohádky – a jak 
jim to krásně šlo! Paní starostka s knihov-
nicí jim zatleskaly a pochválily je. Pravda, 
některým šlo čtení lépe, jiným hůře, ale 

Minigalerie knihovny Baška:

Zveme na:
Zveme vás na výstavu fotografií bašťanského rodáka Františka 

Gajovského s názvem: Slovácko objektivem

Září – říjen: výstava obrazů Zdeňky Jandové

Připravujeme:
Cestovatelskou besedu: Afrika s  Tomíkem na cestách – 

středa 5. 10. 2022 od 17 h
Burzu knih – 10.–14. 10. 2022 (knihy vydané po r. 2020 je 

možné již nosit do knihovny)

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Knihovna Baška  

Vás zve 

knihovna Baška  
 

Otevírací doba knihovny: Pondělí a středa 8 – 17 h, polední pauza 11-12 h 

                                               Čtvrtek od 12-15 h 

                           NENECHEJTE SI UJÍT 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Knihovna Baška  

Vás zve 

 
Otevírací doba knihovny: Pondělí a středa 8 – 17 h, polední pauza 11-12 h 

Čtvrtek od 12-15 h 

NENECHEJTE SI UJÍT 
 

Starostka pasovala prvňáčky na čtenáře
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jistě pravidelným čtením dospějí k doko- 
nalosti.

Po tomto programu žáků přišla na řadu 
role starostky obce – byla oděna v šat rytíře 
s dřevěným mečem v ruce a začala pasovat 
jednotlivé děti na čtenáře. Ty ale nejdříve 
všechny společně odříkaly slib čtenáře:
• slibuji, že se ke knížkám budu chovat jako 

ke svým dobrým kamarádům, nebudu do 
nich psát ani je jinak ničit

• slibuji, že budu každý den chvilku číst, 
abych se stal opravdu šikovným čtenářem

• slibuji, že o prázdninách přečtu alespoň 
jednu knížku

Nechyběl ani dárek pro každého žáčka. Po 
nezbytném společném fotografování sta-
rostka i knihovnice popřály dětem:

„Úspěšné zakončení školního roku a hurá 
s  knížkou v  ruce na dovolenou! Přejeme 

všem nové kamarády, nečekaná dobrodruž-
ství – to vše k prázdninám patří.“

Tak se zase na vás všechny i s paní učitel-
kou těším v naší knihovně!

Dajana Zápalková, knihovnice
Foto: Vratislav Kryl

Vaříme v létě
Nejvhodnějším po-

krmem pro období léta 
jsou lehké zeleninové 
polévky, které nám do-
dají dostatek tekutin 

i  živin a  jsou výjimečně dobře stravitelné. 
Můžeme je zavařovat obilovinami, pro léto 
je velmi oblíbená kukuřice, luštěniny – do-
poručuje se hlavně čočka. Na talíři by nemě-
ly chybět zelené natě. 

Doporučuje se jíst to, co právě roste, a va-
řit vše kratší dobu. Vařená zelenina by v létě 
měla tvořit základ naší stravy, omezujeme 
příjem bílkovin, hlavně v podobě masa a va-
jec.

Doporučujeme uvařit si:

Letní polévka z rajčat,  
paprik a koriandru
Co vše potřebujeme:
• 1 ks velké cibule
• 3 stroužky česneku
• ½ lžičky sušeného chilli
• 4 ks zralá velká rajčata
• 1 ks velká zelená paprika
• svazek čerstvého koriandru
• olivový olej

Příprava: 
• v hrnci na sebe vrstvíme cibuli, česnek, 

chilli – vše zalijeme olivovým olejem

• přidáme rajčata, papriku, koriandr, sůl – 
dusíme na mírném ohni

• ve chvíli, kdy zelenina pustí šťávu, dolije-
me vodou a vaříme doměkka

• bez dochucování servírujeme

Vařte s námi 

Salát z nových brambor  
a tuňáka
Co vše potřebujeme:
• 400 g nových uvařených brambor
• konzerva tuňáka v oleji
• 2 uvařená vejce natvrdo
• 10 cherry rajčátek
• 10 černých oliv
• červená cibule
• jarní cibulka
• hrubě mletý pepř
• sůl

Zálivka
• 100 g majonézy
• 1–2 lžíce nasekaných kapar

• 2 lžičky celozrnné hořčice
• špetka cukru
• pár kapek citronu

Příprava:
• studené uvařené brambory, vejce a olivy 

nakrájíme na plátky a osolíme
• cibuli nakrájíme na klínky a  rajčátka na 

půlky
• smícháme zálivku ze všech surovin a do-

chutíme
• brambory smícháme s olivami, cibulí a raj- 

čátky
• nahoru položíme vejce, kousky tuňáka 

a posypeme natí jarní cibulky
• celé to posypeme hrubě mletým pepřem 

a zakápneme zálivkou

• je možné vše společně promíchat, nechat 
chvíli propojit chutě a podáváme
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Konec školního roku jsme si s dětmi užili 
na maximum. Spoustu času jsme strávili na 
zahradě naší školky, ale nemyslete si, že jsme 
si jen hráli na písku… Naše zahrada totiž po-
skytuje velký prostor pro kreativitu, fantazii, 
hru, prožitkové učení a získávání nových po-
znatků a znalostí. 

Hra v písku je velmi užitečná pro získávání 
sociálních vztahů, učení se domlouvání se 
mezi sebou, řešení konfliktů, ale i společné 

sdílení zážitků. Děti si tak mohly užít společ-
né kresby křídou, hry na průlezkách, nejrůz-
nější námětové hry, hraní fotbalu, florbalu, 
pohybové hry. Věnovali jsme se i poznávání 
stromů, pozorování růstu prvních pupenů 
lístků, pokusům a environmentálním činnos-
tem. Největší ohlas mělo pozorování hmy-
zu v průběhu jeho vývoje. Letos se u nás na 
zahradě vyvíjelo množství slunéček sed-
mitečných (berušek), ruměnic pospolných 

(ploštic), mravenců, motýlů, k čemuž jsme 
využili kukátka, encyklopedie a klíče k vy-
hledávání hmyzu. 

V průběhu května jsme mohli pozorovat 
i krásné záhonky plné zeleniny, ovoce a kvě-
tin, které sázely společně děti s učitelkami. 
Měli jsme možnost učit se v kroužku Malý 
zahradník, který vedly paní učitelky Pavlíko-
vá a Chvostková. Děti se letos učily i základy 
angličtiny, díky paní Kovalové, a aktivně se 

Jak jsme si užili konec školního roku?

Jablečný pohár s mascarpone 
krémem a vlašskými ořechy
Co vše potřebujeme:
• 250 g vlašských ořechů
• 20 g másla
• 2 lžíce medu
• 1 kelímek zakysané smetany
• 1 kelímek mascarpone
• 2 lžíce moučkového cukru
• 2–3 velká jablka
• 2 vanilkové cukry
• 1 lžička skořice
• 2 plátky želatiny

Příprava:
• vlašské ořechy rozsekáme, orestujeme na 

másle s medem do karamelova a nasype-
me na dno sklenic

• jablka oloupeme, nakrájíme na malé 
kostičky, osladíme vanilkovým cukrem, 
ochutíme skořicí a vložíme do rendlíku 
s trochou vody

• povaříme do poloměkka a rozmixujeme 
(nebo kousky můžeme ponechat)

• podle návodu na obalu připravíme žela-
tinu, opatrně do ní po lžících vmícháme 
jablečné pyré a završíme jím poháry

• necháme asi 2 hodiny vychladit 
Přejeme dobré chuti!

Zdroj: zenyprozeny.cz, toprecepty.cz
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Kdy?   1. 6. 2022, 8–13 hod.
Kde?   ZŠ Baška
Proč?   Protože naše děti mají SVÁTEK
Program:  uvítací chodící ovečka, DJ Hon-

za, bublinová show, balonkové 
zvířátka, klaun – kouzelník, foto-
-koutek, sportovní aktivity, inte-
grovaný systém – hasiči – opičí 
dráha, air-brush, chemie v  ku-
chyni – pokusy, kreativní dílna, 
malování na obličej, stolní hry

Občerstvení: dorty, zákusky, muffiny, buch-
ty, sladkosti, slané pečivo, pitný 
režim (šťávy)

Velké poděkování skvělým rodičům za 
zpříjemnění Dne dětí. Moc si vaší spolupráce 
se školou vážíme, děkujeme!

Oběd:  hamburger, rozloučení a ukonče-
ní akce s nanukem

Velice děkujeme Klubu rodičů pod ve-
dením Zuzany Němcové a Ivony Keprtové, 
které se svým týmem (zástupci rodičů naší 
školy) zaštítili tuto báječnou akci pro děti. 

Výsledek akce: USMĚVAVÉ A ŠŤASTNÉ 
OČI NAŠICH DĚTÍ!

Nikol Fabíková, učitelka
Fota: archiv ZŠ Baška

Den dětí v ZŠ Baška

zapojily i do kroužku keramiky s paní učitel-
kami Eliášovou a Pavlíkovou. 

Všechny nás čekalo ještě spousta dalších 
akcí. Proběhl zápis do mateřské školy i do 
školy základní. Děti se zúčastnily jarní stezky 
za pokladem. Konala se různá divadla přímo 
u nás ve školce, ale i “velké” divadlo v Čes-
kém Těšíně s muzikálem Sněhurka. Přijela 
nás vyfotit paní fotografka, bavili jsme se 
s klaunem Chytrolínem, ale také nás čekalo 
loučení s předškoláky. 

Aby ta chvíle loučení nebyla tak moc sl-
zavá, pomohl nám kouzelník Aleš se svým 
kouzelnickým představením a svou kouzel-
nou hůlkou. Všichni naši předškoláci se v tu 

ránu změnili na budoucí školáky, rozloučili 
se s učitelkami, které dětem předaly pamětní 
list, šerpu a knihu na památku. Rodiče s dět-
mi si mohli užít slunečné odpoledne, po-
povídat si u kávy a drobného občerstvení. 
Holt, uteklo to jako voda a děti nám krásně 
rostou před očima a už jedou naším vláčkem 
do školy (tablo našich předškoláčků najdete 
u základní školy na okně jídelny).

Blížily se prázdniny a děti seznámily pej-
ska a kočičku o bezpečnosti – přecházení 
přes cestu, přejezd pro vlak cestou do školy 
(školky) a domů, jak se zachovat za různých 
okolností (cizí člověk, pády, úrazy) i v nebez-
pečných situacích. Opakovali jsme si všechny 

naše znalosti (nejrůznější témata o přírodě, 
rostlinách, stromech, zvířatech, škole, rodi-
ně, lidech a spousta dalších) a upevňovali 
získané dovednosti (stolování s příborem, 
hygienické návyky, slušné chování v divadle 
i ve škole, sebeobslužné návyky). 

Na závěr bychom rádi poděkovali všem 
rodičům za spolupráci, vzájemnou vstříc-
nou komunikaci i za všechny vaše úsměvy 
a roztomilé zážitky s vašimi dětmi. Přejeme 
dětem i vám hodně odpočinku, spoustu zá-
žitků doma či na dovolených a budeme se na 
vaše děti a vás těšit v novém školním roce!

Vaše učitelky z mateřské školy Baška
Fota: Archiv MŠ Baška
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Školní družina Smajlíci pokračovala v pu-
tování po světě. Navštívili jsme několik 
asijských zemí. Pojďte se vydat na dobro-
družství s námi a seznamte se s některými 
asijskými zeměmi. 

Jordánsko
V  této zemi je nejznámější památkou 

skalní město Petra. Dozvěděli jsme se, že 
jeho stavby byly vytesány do pískovce před 

2 300 lety. Pomocí dvou prostěradel jsme 
si zinscenovali průchod známou soutěskou 
Sík, která nás zavedla v Petře před Al – Chaz-
nech pokladnici. Podle staré legendy je ve 
stropě pokladnice schovaný poklad, který 
jsme se snažili vyprostit oštěpem (míčem). 
Původními obyvateli jsou v Jordánsku Be-
duíni. Přečetli jsme si zajímavosti ze života 
Beduínů a nejvíce nás zaujalo, jak si Beduí-
ni hledají nevěstu. Matka Beduína se vydá 

hledat nevěstu pro svého syna do města. 
Vybere si slečnu, která se jí zalíbí a vyptává 
se mladé ženy, jestli umí vařit, uklízet, starat 
se o děti a podobně. Pokud se jí zalíbí, poradí 
se se svým mužem a společně rozhodnou, 
jestli je tato mladá žena vhodnou nevěstou 
pro jejich syna. Potom jsme si zahráli na toto 
téma divadlo. Hodně jsme se u toho zasmáli. 
Na závěr jsme si vytvořili velkoplošný obrá-
zek beduína ve skalním městě Petra.

Smajlíkovské putování po světě 

„V  životě člově-
ka jsou význam-
né události, které 
ni kd y nev ym i z í 
z jeho paměti a na 
k teré vzpomíná 
po celý svůj život. 

Jednu z nich právě prožíváte. Loučíte se 
se svou základní školou. I  my bychom 
rádi přispěli nejen drobnými dárky, ale 
i trochou moudra…“, tak začala starost-
ka obce Baška Irena Babicová svoji řeč 
k deváťákům, které slavnostně přijala 
14. června 2022 v  zasedací místnosti 
obecního úřadu.

Absolventi, ač trochu nervózní, v dopro-
vodu své třídní učitelky Jany Pokludové 
zasedli za stůl a poslouchali moudra a ži-
votní zkušenosti vyřčené z úst starostky. 
Napětí snad trochu opadlo, když se žáci 
chodili zapisovat do Pamětní knihy. Mís-
tostarosta Jan Richter předával dárky (jistě 
tolik potřebný batoh s knihou o české mi-
nulosti) a s přáním všeho pozitivního do 
dalších studijních let se mnohým vloudil 
úsměv do tváře a  možná i  jakési uvědo-
mění si, že končí jedna významná etapa 
jejich života. Nezbytný nealkoholický pří-
pitek udělal pomyslnou tečku za oficiali-
tami a proběhly hovory a diskuze o dalším 
vzdělání na středních školách i učilištích, 
ale též o  náplni nadcházejících prázd- 
nin.

„Byla to skvělá třída, kvalitní žáci, bezpro-
blémoví, kteří se málokdy tak sejdou. Naklo-
něni spolupráci se školou byli i jejich rodiče, 
takže se jen těžce s nimi budu loučit,“ pos-
teskla si třídní učitelka Jana Pokludová.

„I my jsme si tuto novou školu v Bašce zami-
lovali, klidně bychom tady zůstali dál. Máme 
tu skvělé kamarády, se kterými se snad bu-
deme setkávat vždy, jen co to bude možné,“ 
znělo z úst nejednoho absolventa.

Rozlučme se s našimi deváťáky mottem 
Aristotela: Vzdělání má hořké kořeny, ale 

sladké ovoce. Přejeme všem, ať si těchto 
sladkých plodů během života užijete co 
nejvíce, ať najdete to nejlepší uplatnění ve 

společnosti – takové uplatnění či práci, ja-
kou jste si vysnili! 

Dajana Zápalková, kronikářka obce Baška

Starostka obce Baška přijala deváťáky  
místní základní školy
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Dubaj
Dále jsme navštívili Spojené arabské emi-

ráty a město Dubaj. Na úvod jsme si řekli 
několik informací o tomto místě a zhlédli 
krátkou prezentaci o Dubaji. Naše spolužač-
ka nám vyprávěla své zážitky z dovolené 
v Dubaji. Ze základních informací jsme se 
dozvěděli, že zde najdeme nejvyšší mra-
kodrap světa Burdž Chalífu s  luxusní cuk-
rárnou. Zahráli jsme si tedy týmovou hru 
“Jízda výtahem do cukrárny”. Sedli jsme si 
na prostěradlo a spolužáci nás odnesli do 
cukrárny, kde jsme si dali výborný zákusek 
(sušenku s čokoládou). V Dubaji se nachází 
velké nákupním centru Mall, kde je obrovské 
akvárium s rejnoky a žraloky. Zahráli jsme si 
hru „Pozor, žralok!“ V obchodním centru je 
také umělá sjezdovka, kde si můžeme zaly-
žovat. A tak jsme si také zalyžovali na lyžích 
vyrobených s papírových kartonů. Na závěr 
jsme nakreslili krásný obrázek s nejvyšší bu-
dovou světa – Burdž Chalífu.

Nepál
Další navštívené místo byl Nepál, který 

se rozprostírá mezi Indií a Čínou. Nepál má 
jako jediná země vlajku jiného tvaru. Tvoří ji 
dva trojúhelníky, na kterých je vyobrazeno 
slunce a slunce s měsícem. V této zemi se 
platí rupiemi, na kterých je obrázek Himála-
jí. Z fotografií jsme se dozvěděli, že Nepálci 
jsou snědí a tmavovlasí a chovají jaky. Jak je 
zvíře podobné býku a používají je k orání 
půdy. Nepálci z jačího mléka vyrábí sýr. Opět 
jsme si zahráli hru na Nepálce a orali jsme 
půdu. V Himálajích je nejvyšší hora – Mount 
Everest. Pomocí schodiště jsme si zahráli na 

horolezce a zdolali tak tuto nejvyšší horu. 
V týmech jsme si vytvořili nepálskou vlajku 
pomocí víček. Pustili jsme si také film k té-
matu Asie “Malý Budha”, který se v Nepálu 
narodil. Konec naší cesty jsme opět završili 
společným obrázkem na téma „Jaci u Mount 
Everestu“.

Bhútán
Ve třídě jsme si pustili krátký dokument 

o Bhútánu a z něj jsme se dozvěděli, že Bhú-
tán je výrobcem kvalitních látek. A tak jsme 
si zahráli jednu improvizační hru s látkou. 
S  látkou jsme předvedli nějakou věc (hůl, 
pytel) a ostatní spolužáci hádali, o co jde. 
Nejoblíbenějším bhútánským sportem je 
lukostřelba. Namalovali jsme si terč a zkou-
šeli jsme střelbu z luku. V Bhútánu byl ně-
kolikrát spatřen sněžný muž Yetti. Jeden 
vybraný spolužák šel za dveře a mezitím 
se ve třídě někdo schoval za plachtu. Když 
spolužák vešel do třídy, měl uhádnout, kte-
rý Yetti je v Bhútánu. Věděli jste, že Bhútán-
ci jsou nejšťastnější národ? Když má někdo 
nějaký problém, zavolá prezidentovi a ten 
mu pomůže. Takhle to mají v Bhútánu na-
staveno. A my jsme si taky něco udělali pro 
štěstí. V týmech jsme vytvořili karty štěstí, 
které jsme poté předali jako dárek pro ma-
minky na Den matek.

Tibet
Naše další cesta následovala do Tibetu. 

Ve třídě jsme se podívali na krátký doku-
ment o této zemi, ve kterém jsme se do-
zvěděli, že Tibeťané tvoří praporky štěs-
tí a  vyvěšují je v  horách. Praporky mají 

obdélníkový tvar a obsahují různé nápisy 
a vyobrazení. Tibeťané věří, že při věšení je 
důležitá správná motivace a naladění. Po-
kud by člověk myslel jen na vlastní užitek, 
jeho modlitba nebude účinná. Když člověk 
přeje štěstí a užitek ostatním, jeho modlitba 
má mnohem větší sílu. Praporky se věší na 
nejvyšší místa, aby vítr šířil dobrou vůli dále 
do světa. Také jsme si vyrobili takové pra-
porky a přáli jsme vše dobré lidem z celého 
světa. Z dokumentu jsme zjistili, že v Tibe-
tu je nejvýše položená železnice. Projížděli 
jsme vlakem horské oblasti a tunelem (opět 
jsme si udělali tunel pomocí látek a po lavici 
jsme projížděli vysoko nad zemí). V týmech 
jsme vykonstruovali Tibet – zemi s nejvyšší 
nadmořskou výškou. Zahráli jsme si také 
na tibetský hudební nástroj, na tibetskou 
mísu. Pomocí paličky jsme kroužili po okraji 
mísy, která vydávala zvuky. A poté jsme do 
mísy nalili vodu a tak jsme mohli slyšet jiné 
tóny a nakonec jsme ozvučenou vodu vypi-
li. Tibeťané mají několik zvyků, které jsme 
si také vyzkoušeli. Rozsypávali jsme mouku 
pro štěstí a stavěli jsme stavby z kamenů. 
V  Tibetu žijí Nomádi. Jsou to obyvatelé, 
kteří žijí ve skromných podmínkách. Žijí 
ve stanech, vaří si na ohni a kvůli dobytku 
se stěhují každé tři měsíce na jiné místo, 
aby měl dobytek pastviny. Ve třídě jsme si 
zahráli scénku Ze života Nomádů. Zahráli 
jsme si třeba na společnou večeři a rozha-
zovali jsme mouku (pokrčené papírky) pro 
štěstí.

Tonda Horák, 3. A
Fotogalerie: Šárka Valošková, vychovatelka ŠD
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INZERCE

pořádá a zve Vás na 11. ročník

Ve spolupráci

- přihlásit se můžete na www.baska.cz/gulasfest

- nesoutěžní guláše pro oběd na přehradě

- hodnocení poroty od 15.00h

- divácké hodnocení

- atrakce pro děti

- vstup ZDARMA

GulášFest
sobota 3. září 2022

areál přehrady Baška

Společnost Šudoma s.r.o. pořídila pro své provozovny nacházející se 
v Hodoňovicích-Baška a Šenově u Nového Jičína dva nové elektromobily 
a dvě dobíjecí stanice s přispěním evropských dotací, čímž přispěla k 
dalšímu rozvoji v pořizování ekologičtějších a k životnímu prostředí 
šetrnějších dopravních prostředků.  

Projekt s názvem Pořízení 2 BEV v kategorii M1 a 2 dobíjecích stanic 
pro společnost ŠUDOMA s.r.o. byl spolufinancován z OP Podnikání a 

inovace pro konkurenceschopnost  
 

 
 

Název programu: Operační program Podnikání a inovace 
pro konkurenceschopnost  

Název projektu:  Pořízení 2 BEV v kategorii M1 a 2 dobíjecích 
stanic pro společnost ŠUDOMA s.r.o. 

Jméno žadatele: ŠUDOMA s.r.o. 

Termín realizace: 27. 1. 2021–25. 5. 2021 

Způsobilé výdaje: 1 669 615,44 Kč 

Dotace: 500 884,63 Kč 
 

Popis projektu:                      
Předmětem projektu je pořízení 2 ks bateriových elektrických vozidel 
(BEV) ve skupině osobní vůz (M1), které budou využívány jednatelem a 
zaměstnanci společnosti. Součástí projektu je také pořízení 2 ks 
neveřejných nabíjecích stanic. 

Závěry a výsledky:  
Realizací projektu došlo k pořízení: 

- 2 ks bateriových elektrických vozidel v kategorii osobní vůz – 
konkrétně vozidel značky Peugeot, model Peugeot 2008 e-
ALLURE PACK Elektromotor a model Peugeot 2008 e-GT 
Elektromotor. 

- 2 ks dobíjecích stanic 
Pořízením elektromobilů dojde ke snížení nákladů na pohonné hmoty. 
Sníží se také náklady na provoz vozidla, protože provozní náklady na 
elektromobily se pohybují okolo 1/3 nákladů na automobily se 
spalovacími motory. Projekt také přináší ekologické přínosy pro podnik 
a jeho okolí a má pozitivní vliv na zdraví osob a zvířat.  

Fotografie realizovaného projektu:  
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na ochranné
sportovní

pomůcky

až

Kč
Získejte

Přihlaste se k nám 
do 30. září 2022

Klientské centrum:

Frýdek-Místek 
Ostravská 1556 
(vedle banky Creditas)

na očkování pro 
čtyřčlennou rodinu

až Kč

kompletní přehled na

NOVĚ V BAŠCE Hodoňovice 256, Baška
+420 601 547 743

www.Zestihleni.cz

PEVNĚJŠÍ
POKOŽKA

71%
VYHLAZENÍ

VRÁSEK

87%
PEVNĚJŠÍ

PLEŤ

70%
VYHLAZENÍ
CELULITIDY

67%

100% přírodní a bezbolestná technologie

Odbourání tukových vrstev 

Výrazné zlepšení projevů celulitidy

Zpevnění pokožky problematických partií

Zlepšení funkce lymfatického systému

LPG Body

Pomáhá pleti obnovit pevnost a elasticitu

Podporuje tvorbu kolagenu

100% přirozený vzhled pleti

 Zabraňuje procesu stárnutí pleti

Rozjasňuje a obnovuje pružnost pleti

LPG Face
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Vážení občané, v tajenkách křížovek přinášíme od nového roku moudra slavných osobností. V tomto prázdni-
novém čísle to je od francouzského konzervativce, diplomata a preromantického spisovatele François-
-Auguste-René de Chateaubrianda (1768-1848).

Do hry o ceny (propagační předměty obce Baška) je zařazen každý, kdo odešlete vyluštěnou tajenku do 15. 8. 
2022 na adresu: d.zapalkova@baska.cz.

Znění tajenky Zpravodaje 6/22: Proti hlouposti se bojovat musí, ale vyhrát se nedá. Výherci křížovky: Jiřina Malinovská, 
Ivana Foldynová, Markéta Smeliková – výhry k vyzvednutí v úřední hodiny v knihovně Baška. Odesláním tajenky souhlasím 
se zveřejněním osobního údaje v případě výhry ve Zpravodaji obce Baška.
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Z archivu obce Baška vybrala Dajana Zápalková

Tak šel čas

▲ V roce 1997 zemřel v Kunčičkách u Bašky Rudolof Fiža (*1908), kte-
rý byl dlouholetým členem a obětavým funkcionářem místního sboru 
dobrovolných hasičů. Pohřbu se zúčastnili jeho kolegové z hasičského 
sboru. 1. řada zleva: Miroslav Martinisko, Rudolf Kmošťák, Zdeněk Sko-
kan a Petr Carbol. 2. řada zleva: František Carbol, Daniel Janík, Dušan 
Janík a Jaroslav Naisar.

▲ V květnu 1996 se v sále Kulturního domu v Bašce uskutečnilo setkání 
padesátiletých rodáků z Bašky. Za stolem zleva: Marta Bacílková, Růžena 
Vyviálová, Marie Bolačková a Stanislava Vítová.

▲ V televizním pořadu – Všechno za minutu – v listopadu r. 1986 otec 
a syn Šolovi a Májovi.

▲ Zástupci města Třebíče v Bašce, 5. května 1995 – 50 let od osvoboze-
ní. Bokem: Stanislav Svoboda, Pavel Mráz, Stanislava Vítová, Ludmila 
Šilhavá, Pavel Janata, Rostislav Káňa. U zábradlí: Boris Hajdušek, vzadu: 
Josef Gara.

▲ Prvomájový průvod v r. 1960. Vlevo: dům Jurokových, vpravo: kino 
a hostinec U Blažka.

▲ Na dvoře Schindlerova mlýna a pekárny v Kunčičkách u Bašky, r. 1930



KULTURNÍ, SPOLEČENSKÉ, SPORTOVNÍ AKCE
Akce SRPEN 2022

1.–31. 8. Slovácko objektivem  
Františka Gajovského
výstava fotografií v knihovně Baška

sobota, neděle 9.30
6.–7. 8. 

Setkání obřích modelů letadel
letiště Bahno

středa 15.30–17.00
24. 8. 

Drátěné dílničky
workshop v knihovně Baška, cena 190 Kč

Aktuální informace o kulturním, společenském a sportovním 
dění v Bašce jsou zveřejňovány na internetových stránkách www.baska.cz/kalendar


